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Tirane, me 1l.L.2019

Lenda: Dergohet per zbatim udhezimi IU'. 3/1 date 15.04.2019

DREJTORlT TE PERGJITHSHEM
AGJENCICE PER ZHVILLIM BUJQESOR DHE RURAL
Rr."Muhamet GjoUesha", Nr. S6

Tirane

Bashkelidhur ju dergojme per zbatim udhezimin 111'. 3/1 date 15.04.2019 "Per kriteret, procedurat
dhe menyren e administrimit te fondit te programit per bujqesine dhe zhvillimin rural".

Duke ju falenderuar per bashkepunimin.

SEKRETARI PERGJITHSHEM
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Tirane, m&.04.2019

Lenda: Dergohet nje udhezim i bashkefirrnosur

MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
Bulevardi "Deshmoret e Kombit ", Tirane

Ne vijim te shkreses nr. 2921/1 Prot., date 15.04.2019, permes se ciles eshte riderguar per firmosje

Udhezimi 111'.3/1 date 15.04.2019, pas rakordimit dhe rivleresimit te darftit te ripunuar te tij,

shprehemi pa verejtje.

Per rrjedhoje, bashkelidhur Ju dergojme te bashke-firrnosur udhezirnin e perbashket "Per kriteret,

procedurat dhe menyren e administrimit te fondit te programit per bujqesine dhe zhvillimin rural",

per vitin 2019.

Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3; Tirane, Albania; www.financa.gov.al;info@financa.gov.al



MINISTRIA E BUJQESISE
DHE ZHVILLIMIT RURAL

MINISTRIA E FINANCAVE
DHE EKONOMISE

Ntbf~1
Dale/M2~

UDHEZIM

Nr.f'dale_,d[_.i'.,2019

PER KRITERET, PROCEDURAT DHE MENVREN E ADMINISTRIMIT TE FONDIT
TE

PROGRAMIT PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, te neneve 6 dhe
36, te ligjit nr. 9817, date 22.10.2007, "Per bujqesine dhe zhvillimin rural", te nenit 18, te ligjit
nr. 6412012, "Per peshkimin", te ndryshuar, te ligjit nr. 9912018 "Per buxhetin e vitit 2019", te
pikes 5, te VKM nr. 128, date 13.3.2019, "Per percaktimin e kritereve baze, te sektoreve qe do
mbeshteten dhe te mases se perfitimit nga fondi i programit per bujqesine dhe zhvillimin rural per
vitin 2019", te ndryshuar, te Udhezimit te Ministrise se Financave, 111'. 19, date 3. 11. 2014 "Per
zbatimin e regjimit te vecante te mases se kompensimit te prodhimeve bujqesore, per qellime te
tatimit mbi vleren e shtuar",

UDHEZOJME:

I.NDARJA E FONDIT TE PROGRAMIT PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL

Fondi prej 579 000 000 leke, nga programi per bujqesine dhe zhvillimin rural per vitin 2019 dhe
125 000 000 leke nga projekti "Zhvillimi i qendrueshern i sektorit te ullirit", te perdoret sipas
masave, si me poshte vijon:
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Nr. i
Emertimi imases

Mases

I
Per tufen baze te matrikulluar, per fermat me jo me pak se 100 krere dele dhe/ose dhi,
ne vleren 1000 (njemije) leke/krere.
Dorezim qumeshti lende e pare, ne vleren 10 Ieke per liter ne pikat e perpunimit, per

2 fermat qe mbareshtojne lope dhe/ose te imeta, kundrejt fatures tatimore te shitjes, por jo
me shume se 700 000 (shtateqind rnije) leke per subjekt.
Mbareshtirn i bletarise me 1 000 (njemije) leke per zgjua, per ferma me jo me pak se 50

3 zgjoje, por masa e financimit te jete jo me shume se 150 000 (njeqind e pesedhjete mije)
leke per subjekt
Mbeshtetje ndaj anijeve te peshkimit me flamur shqiptar, ne vleren 20 (njezet) leke/kg
per acuge dhe/ose sardele te peshkuara. Pages a te kryhet kundrejt sasive te tregtuara ne
stabilimentet shqiptare vetern per qellime perpunimi te ketyre produkteve, te vertetuara

4
me fatura tatimore dhe certifikate zenieje, Ne rastin kur anijet jane ne pronesi ose te
marra me qira nga stabilimentet e perpunimit te peshkut, pages a te kryhet kundrejt
sasive te verifikuara me certifikate zenieje dhe/ose:
- faturave te shitjes se produkteve te perpunuara per ne tregun vendas;
- te deklarates doganore per eksportin e prodhimeve te perpunuara,
Mbjellje e ullinjve ne vleren 350 000 (treqind e pesedhjete mije) leke/ha, per format
intensive te kultivimit, dhe ne vleren 250 000 (dyqind e pesedhjete mije) leke/ha, per
format tradicionale. Kur kultivari eshte autokton masa e financimit shtohet me 50 000
(pesedhjete mije) leke/ha.
Siperfaqja e mbjelle me ullinj per ferrneret individual te jete jo me pak se 0.2 ha, per
grup fermeresh jo me pak se 1 ha, ne nje bllok te vetem, per Shoqerite e Bashkepunimit
Bujqesor (SHBB) jo me pak se 3 ha. Madhesia e ngastres te jete, jo me pak se 0.2 ha,

5 kur nuk eshte ne bllok.
Masa e financimit per siperfaqe te mbjelle, te jete:

- deri ne O.Sha, me 100% te vleres per ha;
- mbi O.S-Sha (4.S ha e dyte) te rritet me 2S% te vleres per ha;
- mbi 5.0 -10 ha (S ha e trete), te rritet me 50% te vleres per ha;

Masa e financimit per siperfaqe te mbjelle, per aplikuesit me status SI-IBB:
- 3-S ha, te rritet me 40% te vleres per ha;
- mbi S.O-10 ha (S ha e dyte), te rritet me 6S% te vleres per ha.

S.I
Pagesa per plotesimin e numrit te bimeve ne ullishtet e vjetra/degraduara ne masen 70
000 (shtatedhjete mije) leke/ha.

Permiresimi i teknikave te ujitjes nepermjet instalimit te ujitjes me pika ne ullinj, jo me
6 shume se 250 000 (dyqind e pesedhjete mije) leke/ha. Financimi te behet per siperfaqe

jo me pak se 0.2 ha.

7
Blerje e makinerive dhe pajisjeve per vjeljen e ullirit, ne 50% te vleres totale te faturave
tatimore, por jo me shume se S 000 000 (pese milione) leke per subjekt.
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8
Blerje e makinerive dhe paisjeve per prodhimin e vajit te ullirit, ne 50% te vleres totale
te faturave tatimore, por jo me shume se 20 000 000 (njezet milione) leke per subjekt.
Mbeshtetje per ngritjen ose rikonstruksionin e ambienteve per veprimtari te turizmit

9
rural nga 6 deri ne 10 dhoma, ne 50% te vleres totale te faturave tatimore, por jo me
shume se 5 000 000 (pese rnilione) leke per subjekt. Perfitues jane subjektet, te cilet nuk
mund te mbeshteten nga Programi IPARD II.
Mbeshtetje per investime ne agroturizem kundrejt planit te biznesit, ne 50% te vleres

10
totale te faturave tatimore, por jo me shume se 10 000 000 (dhjete milione) leke per
subjekt. Perfitues jane subjektet, te cilet nuk mund te mbeshteten nga Programi IPARD
II.
Mbeshtetje per Ferrnen Didaktike Eksperimentale (FDE), te Universitetit Bujqesor te
Tiranes (UBT) ne vleren deri ne 125 milion leke, neperrnjet transferimit te fondit nga
llogaria ekonomike 606 ne llogarine ekonomike 604 "Te tjera transferta te brendeshme"
per financimin e projekteve, sipas Shtojces 1, qe i bashkelidhet ketij vendimi.
Agjencia per Zhvillim Bujqesor dhe Rural (AZHBR) ekzekuton transferimin e fondit
perkates te UBT-ja, e ciia eshte pergjegjese per menaxhimin e ketij fondi.

Fondi iplanifikuar sipas mas ave mbeshtetese:

Masat 1-4 dhe 9-10:
Masat 5-5.1:
Masa 6:
Masa 7:
Masa 8:

368500000 Leke ..
60 000 000 Leke.
15 000 000 Leke.
10 000 000 Leke.
40 000 000 Leke.
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II. KUPTIMI I SHKURTIMEVE

MBZHR
MFE
AZHBR
AREB
ARSHYMB
ZRPP
DPAP
DK
ESHFF
DAP
DEP
DAMT
SPAP
QKB
NIPT
NUIS
SHBB
AKU

Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Financave dhe Ekonomise
Agjencia per Zhvillim Bujqesor dhe Rural (Agjencia e Pagesave)
Agjencite Rajonale te Ekstensionit Bujqesor
Agjencite Rajonale te Sherbimit Veterinar dhe te Mbrojtjes se Bimeve;
Zyra e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme
Drejtoria e Perzgjedhjes dhe Aprovimit te Projekteve, AZHBR
Drejtoria e Kontrollit, AZHBR
Enti Shteteror i Farave dhe Fidaneve
Drejtoria e Autorizimit te Pagesave ne AZHBR
Drejtoria e Ekzekutimit te Pagesave ne AZHBR
Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes se Tokes ne qark
Sektori i Perzgjedhjes dhe Aprovimit te Projekteve ne AZHBR
Qendra Kornbetare e Biznesit
Numri i Identifikimit i Personit te Tatueshem
Numri Unik i Identifikimit te Subjektit
Shoqeri e Bashkepunimit Bujqesor
Autoriteti Kornbetar iUshqimit
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III. KRITERE Tit PERGJITHSHME TE PERFITIMIT

1. Aplikanti duhet te jete shtetas shqiptar ose kompani me bashkepronesi, njeri nga te cilet te
jete shqiptar.

2. Perfitues sipas masave mbeshtetese mund te jene fermere individuale, grup fermeresh,
subjekte me status fizik, juridik, SHBB.

3. Fermeret individuale te jene te pajisur me NIPT-in e fennerit me status aktiv.
4. SHBB-te dhe personat fizike dhe juridike te jene te pajisur me NIPTINUIS me status

aktiv.
5. Mbeshtetja financiare per masat mbeshtetese te jete sipas hartes se shperndarjes se masave

rnbeshtetese, ne Aneksin 1 dhe percaktimeve ne kete udhezim.
6. Aplikantet (Subjekti, ortaku, perfaqesuesi ligjor, anetaret e SHBB), nese rezultojne

debitore ndaj AZHBR, MBZHR dhe Tatimeve, kane afat deri me date 7.6.2019 qe te
shlyejne detyrimet dhe te sjellin prane pikes se aplikimit brenda kesaj date vertetimin nga
institucioni perkates qe nuk kane me detyrime.

7. Aplikanti ne rast se rezulton qe nuk e ka realizuar "shlyerjen koherente te sigurimeve
shoqerore" ne momentin e aplikimit, duhet te paraqese prane pikes se aplikimit vertetimin
e shlyerjes se detyrimeve jo me vone se data 7.6.2019.

9. Per investimet, ofertat/faturat ne valute te huaj do te zbatohet kursi i kembimit te Bankes
se Shqiperise ne diten e hapjes se aplikimit.

10. Per masat mbeshtetese direkte qe kerkohen faturat/aktet e zhdoganimit, duhet te jene te
leshuara gjate vitit 2019, ne permbushje me kerkesat e mases perkatese.

11. Per masat mbeshtetese te investimeve, punimet dhe faturat/aktet e zhdoganimit duhet te
jene pas dates se lidhjes se kontrates.

12. Te gjitha linjat, makinerite dhe pajisjet te jene te reja.
13. Per masat mbeshtetese te investimeve ne rastin e ndertimeve/rikonstruksioneve aplikuesi

duhet te kete aplikimin per leje ndertimi ne aplikim dhe duhet te kete lejen perkatese te
ndertimit sipas legjislacionit ne fuqi, para lidhjes se kontrates, por jo me vone se data
7.6.2019. Projekti i miratuar me leje ndertimi duhet te jete injejte me projektin e paraqitur
ne AZHBR per aplikim.

14. Per investimet ku mas a e financimit eshte me vlere mbi 10 milione leke, investimi
perkates te jete i siguruar te pakten deri ne vleren e financimit nga AZHBR-ja dhe ky
kusht parashikohet ne kontraten e lidhur me subjektin perfitues,

15. Financimi i shumes se perfituar behet ne bankat e nivelit te dyte.
16. I gjithe dokumentacioni i kerkuar te jete ne gjuhen shqipe ose ne rast se eshte ne gjuhe te

huaj te jete iperkthyer nga nje perkthyes i autorizuar dhe ivertetuar nga Noteri publik.
17. Aplikanti per masat 3, 4, 9 dhe 10 mund te aplikoje dhe perfitoje vetern ne njeren prej

tyre, ndersa per grup masen 1-2 ose grup masen 5-8, mund te aplikoje dhe perfitoje ne me
shume se nje rnase mbeshtetese.

Kriteret e percaktuara ne pikat 1-4, te ketij kreu, vertetohen nga sistemi e-Albania ose nga burime
te tjera zyrtare.
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IV. APLIKIMI

Informacioni per menyren e aplikimit, kriteret e perfitimit dhe procedimit deri ne perfitimin e
mbeshtetjes financiare gjendet prane Agropikave, prane Agjensive Rajonale te Ekstensionit
Bujqesor dhe Zyrave Qendrore te AZHBR si dhe ne faqen e saj te internetit: www.azhbr.gov.al

Aplikimet per masat direkte do te behen nga data 22.04.2019 deri me 10105/2019, ndersa per
masat e investimeve nga data 22.04.2019 deri me 17/05/2019.

1. Aplikimi on-line

a. Aplikimet per masat mbeshtetese direkte me nr. 1-6 do te behet online;
b. Aplikimi on-line behet mbi bazen e parimit "zero dokumenta" ne momentin e aplikimit;
c. Aplikimi on-line do te behet prane Agropikave, zyrave te AREB ose nga aplikanti ne portalin

e-Albania. Lista e zyrave te aplikimit jepet ne Aneksin 2, bashkelidhur ketij udhezimi; Te
dhenat e gjeneruara nga portali e-Albania dhe te konfirmuara ne formularin on line te
gjeneruar nga portali, nuk kane nevoje per dokumenta shtese.

d. Aplikimi on-line do te behet me asistence nga inspektoret/specialistet e AGROPIKA-ve,
specialistet e ekstensionit, ose nga vete aplikanti nepermjet portal it E-Albania.

e. Me urdher te vecante te Drejtorit te Pergjithshern te AZHBR-se, emerohen pranuesit e
aplikimeve si dhe numri i tyre per cdc zyre aplikimi;

f. Perfitues per masat mbeshtetese te mesiperme mund te jene fermere individuale, grup
ferrneresh, subjekte me status fizik, juridik, SHBB;

g. Gjate periudhes se aplikimit sportelet e pranimit te aplikimeve do te qendrojne te hapura nga
ora 8:00 deri ne 16:30. Nese ne oren 16:30 ka aplikante ne zyrat e aplikimit, sportelet do te
qendrojne te hapura deri ne perfundim te te gjithe aplikanteve, qe kane qene prezent ne oren
16:30. Ne ditet e premte orari do te jete 8:00 -'14:30;

h. Per qellirne identifikimi, aplikanti, duhet te paraqitet ne sportelin e aplikimit me karte
identitetil pasaporte biometrike. Ne rastin kur aplikanti eshte me status fermer, krahas tyre
duhet te kete NIPT -in aktiv te fermerit;

1. Aplikanti duhet te jete i regjistruar ose te beje regjistrimin ne portalin e-Albania (si individ
dhe subjekt) ne menyre qe te vijoje me aplikimin online permes portal it e-Albania;

j. Te gjithe aplikantet me status fermer ose person fizik dhe juridik, qe kryejne aktivitet pCI'
prodhimin bujqesor dhe blegtoral, para aplikimit duhet te plotesojne regjistrin e fennes sipas
Aneksit 3;

k. Me plotesimin e regjistrit te fermes, filIon aplikimi per masen perkatese;
1. Per masat ku kerkohen dokumentat e pronesise/qiramarrjes, dokumentat perkatese mund te

paraqiten qe ne momentin e aplikimit. Ne rast mangesish, afati maksimal i dorezimit te tyre
do te jete data 7.6.2019. Plotesimi i dokumentave pertej kesaj date do te rezultoje ne
skualifikim te aplikimit.

m. Ne zyrat e aplikimit mund te paraqitet personalisht aplikanti ose nje perfaqesues i tij i pajisur
me prokure perfaqesimi para noterit ose me dokument zyrtar me yule te njorne te subjektit.

n. Ne fund te procesit te aplikimit gjenerohet varianti i printuar i Formularit te aplikimit, i cili
firmoset nga aplikanti dhe pranuesi i aplikimeve.
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o. Procedura e aplikimit nga portali e-Albania, perfundon me dergimin me sukses te formatit
elektronik te formularit te aplikimit.

Renditja e aplikimeve behet automatikisht nga sistemi ne rang kombetar dhe per cdo mase
mbeshtetese.

2. Aplikimi me dosje ne AZHBR

a. Aplikimet per masat mbeshtetese te investimeve me nr. 7-10 do te behen me dosje ne zyrat
qendrore te AZHBR;

b. Per qellime identifikimi, aplikanti sipas status it perkates (fermerl person fizik/ juridik, SHBB)
duhet te paraqitet ne zyrat qendrore te AZHBR-se me karte identiteti/pasaporte biometrike.

c. Nese aplikantet kane statusin fermer ose person fizik dhe juridik, qe kryen aktivitet per
prodhimin bujqesor dhe blegtoral, ata duhet tt! kene plotesuar formularin e regjistrit te fermes
ne zyrat qendrore te AZHBR-se.
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V. DOKUMENTACIONI QE GJENEROHET NGA REGJISTRAT ZYRTARE DHE
PLATFORMA E-ALBANIA

1. Formulari i aplikimit per mas en mbeshtetese perkatese;
2. Te dhenat e kartes se identitetit te aplikantit;
3. Dokumenti qe verteton statusin e aplikantit (fermer, person fizik/juridik, SHBB);
4. Konfirmimi qe aplikanti (ortaket, perfaqesuesi ligjor, anetaret e SHBB) nuk jane debitor

ndaj AZHBR, MBZHR apo Tatimeve;
5. Dokumenti per "shlyerjen koherente te sigurimeve shoqerore";
6. Leje apo licenca per masat perkatese, sipas legjislacionit ne fuqi;
7. Regjistri elektronik i blegtorise (RUDA) dhe bletarise.

Aplikantet, per te cilet ndonje dokument nuk arrihet te gjenerohet nga regjistrat zyrtare apo nuk
plotesojne kriteret e perfitueshrnerise, informohen neperrnjet listes se aplikimeve te kualifikuara.

Afati i fundit i dorezimit te dokumentacionit, neAgropiken me te afert ose ne zyrat qendrore te
AZHBR-se, ose me Poste ne zyrat qendrore te AZHBR-se, eshte data 7.6.2019.

Mosplotesimi i kritereve te perfitueshmerise pertej afatit te percaktuar, eshte kriter skualifikimi,
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VI. KRITERET SPECIFIKE DHE DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM PER MASA T
DIREKTE 1- 6

MASA 1. Per tufen baze te matrikulluar, per fermat me jo me pak se 100 krere dele dhe/ose
dhi, ne vleren 1000 (njemije) leke/krere.

i. Kriteret specijike per masen

Perfituesit e mundshem: Fermere individual, SHBB, person fizik ose juridik.
a. Aplikanti duhet te kete NIPT aktiv;
b. Aplikanti duhet te kete ne tufen baze jo me pak se 100 krere dele dhe/ose dhi te

matrikulluara;
c. Kafshet e tufes baze duhet te jene te regjistruara ne sistemin e identifikimit dhe

regjistrimit te kafsheve- RUDA;
d. Aplikanti te deklaroje vendndodhjen e tufes ne momentin e aplikimit. Ne rast ndryshimi te

vendodhjes aplikanti informon grupin e kontrollit per vendndodhjen ere;
e. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj MBZHR, AZHBR dhe Tatimeve. Ne rast se

rezulton debitor, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019;

f. Aplikanti i shpallur ne listen e te kualifikuarve, ne rast se rezulton se sigurimet shoqerore
nuk jane te shlyera, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019.

ii. Dokumentacioni qe dorezohet nga aplikanti, pas perfshirjes ne Listen e te
kualifikuarve

Do te dorezoje dokumentacionin e specifikuar ne listen e te kualifikuarve brenda dates
7.6.2019.

iii. Dokumentacioni i dorezuar ue momentin e verifikimit

Fotokopje ose vertetirn te dokumentit te bankes per numrin e llogarise aktive te aplikantit;
Ky dokument mund te dorezohet qe ne momentin e aplikimit dhe behet pjese e dosjes se
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet ne sistem.

MASA 2. Dorezim qumeshti lende e pare, ne vleren 10 leke per liter ne pikat e perpunimit,
per fermat qe mbareshtojne lope dhe/ose te imeta, kundrejt fatures tatimore te shitjes, por
jo me shume se 700 000 (shtateqind mije) leke per subjekt.

i. Kriteret specifike per masen
Perfituesit e mundshem: Fermere individual, SHBB, person fizik ose juridik.
a. Aplikanti duhet te kete NIPT aktiv.
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b. Kafshet e tufes baze duhet te jene te regjistruara ne sistemin e identifikimit dhe
regjistrimit te kafsheve- RUDA;

c. Mbeshtetja financiare kryhet per faturat tatimore te leshuara dhe te dorezuara ne AZHBR,
qe nga data 1 janar 2019, por jo me vone se data 30.11.2019;

d. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj MBZHR, AZHBR dhe Tatimeve. Ne rast se
rezulton debitor, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019;

e. Aplikanti ishpallur ne listen e te kualifikuarve, ne rast se rezulton se sigurimet shoqerore
nuk jane te shlyera, afati perfundimtar idorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019.

ii. Dokumentacioni qe dorezohet nga aplikanti, pas perfsltirjes Ile Listen e te
kualifikuarve.

Do te dorezoje dokumentacionin e specifikuar ne listen e te kualifikuarve brenda dates
7.6.2019.

iii. Dokumentacioni i dorezuar ne momentin e verifikimit

Fotokopje ose vertetim te dokumentit te bankes per numrin e Ilogarise aktive te aplikantit;

Ky dokument mund te dorezohet qe ne momentin e aplikimit dhe behet pjese e dosjes se
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet ne sistem.

iv. Dokumenti i dorezuar pas verifikimit lie terrell

a. Faturat tatimore per sasine e qumeshtit te shitur;
b. Faturat tatimore te dorezimit te qumeshtit te jene sipas statusit te aplikantit:

• Kur aplikuesi eshte subjekt tatimor (fizik ose juridik) dorezohen fatura me TVSH
ose fatura te thjeshta tatimore;

• Kur aplikuesi eshte fermer individual, dorezohen fatura tatimore te leshuar nga
bleresi (autofature);

c. Faturat e Thjeshta Tatimore te jene te shoqeruara me kupon tatimor ose transferte bankare;
d. Fotokopje ose vertetim te dokumentit te bankes per numrin e llogarise aktive te aplikantit.

MASA 3. Mbareshtim ibletarise me 1 000 (njemije) leke per zgjua, per ferma me jo me pak
se 50 zgjoje, por masa e financimit te jcte jo me shume se 150 000 (njeqind e pesedhjete
mije) leke per subjekt

I. Kriteret speciflke per masen
Perfituesit e mundshem: Fermere individual, SHBB, person fizik ose juridik.
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a. Aplikanti duhet te kete NIPT aktiv.
b. Aplikanti ne momentin e verifikimit te kete jo me shurne se 1 vendodhje per 50 koshere te

bleteve, jo me shurne se 2 vendodhje per 100 koshere dhe jo me shume se 3 vendodhje per
150 koshere;

c. Kosheret e bleteve te jene te matrikulluara dhe te regjistruara ne regjistrin elektronik te
ARSHVMB perkatese;

d. Aplikanti te deklaroje vendndodhjen e parqeve ne momentin e aplikimit. Ne rast
ndryshimi, aplikanti te deklaroje vendndodhjen e parqeve ne momentin e verifikimit ne
terren;

e. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj MBZHR, AZHBR dhe Tatimeve. Ne rast se
rezulton debitor, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019;

f. Aplikanti i shpallur ne listen e te kualifikuarve, ne rast se rezulton se sigurimet shoqerore
nuk jane te shlyera, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019.

ii. Dokumentacioni qe dorezohet nga aplikanti, pas perfshirjes Ile Listen e Ie
kualifikuarve.

Do te dorezoje dokumentacionin e munguar, te specifikuar ne listen e te kualifikuarve brenda
dates 7.6.2019.

iii. Dokumentacioni i dorezuar ne momentin e verifikimit

Fotokopje ose vertetirn te dokurnentit te bankes per numrin e llogarise aktive te aplikantit.
Ky dokument mund te dorezohet qe ne momentin e aplikimit dhe behet pjese e dosjes se
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet ne sistem.

MASA 4. Mbeshtetje ndaj anijeve te peshkimit me flamur shqiptar, ne vleren 20 (njezet)
lekc/kg per acuge dhe/ose sardele te pesbkuara. Pagesa tc krybet kundrejt sasive te
tregtuara ne stabilimcntet shqiptare vetem per qellime perpunimi te ketyre produkteve, te
vertetuara me fatura tatimore dhe certifikate zenieje, Nc rastin kur anijet jane nc pronesi
ose te marra me qira nga stabilimentet e perpunimit te peshkut, pagesa te krybet kundrejt
sasive te verifikuara me certifikate zenieje dhe/ose:
- faturave te shitjes se produkteve te perpunuara per ne tregun vendas;
- tc deklarates doganore per eksportin e prodhimeve te perpunuara.

i. Kriteret specijike pel' masen

Perfituesit e mundshem: Person fizik ose juridik nc qarqet Lezhe, Durres, Elbasan dhe VIOl·e.
a. Aplikanti duhet te kete NIPTINUIS aktiv.'
b. Aplikanti te kete ne pronesi ose me qira anije te peshkimit per acuge dhe sardele;
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c. Anija e peshkimit te jete e regjistruar ne Regjistrin e Anijeve te Peshkimit;
d. Te kete leje te vlefshme peshkimi per pellagjiket e vegjel (me rrethim ose pellagjike);
e. Te kete bere pagesen e takses vjetore te Jejes;
f. Te kete certifikate zenie dhe Logbook-un perkates te plotesuar;
g. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj MBZHR, AZHBR dhe Tatimeve. Ne rast se

rezulton debitor, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019.

h. Aplikanti i shpallur ne listen e te kualifikuarve, ne rast se rezulton se sigurimet shoqerore
nuk jane te shlyera, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019;

ii. Dokumentacioni ql! dorezohet Ilga aplikuesi, pas perfshirjes Ill! listen e te kualifikuarve

a. Dokumenti i pronesise ose i marrjes me qira te anijes se peshkimit per acuge dhe sardele;
b. Vertetimi qe anija eshte regjistruar ne Regjistrin e Anijeve te Peshkimit, ne emer te

subjektit;
c. Leje peshkimi te vlefshme per vitin e aplikimit;
d. Dokumenti qe verteton pages en e takses vjetore te lejes;
e. Fotokopje ose vertetim te dokumentit te bankes per numrin e llcgarise aktive te aplikantit;

Ky dokument mund te dorezohet qe ne momentin e aplikimit dhe behet pjese e dosjes se
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet ne sistem.

iii. Dokumentacioni i dorezuar III! momentin e verifikimit
iiilJ. Per anijet e peshkimit qe shesin sardele dhe/ose acuge ne stabilimentin e perpunimi te
peshkut:

a. Fature shitje me TVSH ne stabilimentin e perpunimit te peshkut;
b. Certifikate zenie dhe Logbook-un e plotesuar per cdo fature shitje ne stabilimentin e

perpunimi te peshkut.

iiil2. Per anijet qe jane ne pronesi ose te marra me qira nga stabilimentet e perpunimit te
peshkut:

a. Certifikate zenie dhe Logbook-un e plotesuar;
b. Fatura e shitjes me TVSH e produkteve te perpunuara per ne tregun vendas ose deklarata

doganore per eksportin e prodhimeve te perpunuara;
c. Karta teknologjike e produktit te perpunuar te miratuar nga AKU.

MASAT 5 dhe 5/1

MAS A 5. Mbjellje e ullinjve ne vleren 350 000 (treqind e pesedhjete mije) leke/ha, per
format intensive te kultivimit, dhe ne vleren 250 000 (dyqind e pesedhjete mije) leke/ha, per
format tradicionale. Kur kultivari eshte autokton masa e flnancimit shtohet me 50 000
(pesedhjete mijc) leke/ha.
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Siperfaqja e mbjelle me ullinj pdr fermeret individual te jete jo me pak se 0.2 ha, per grup
fermeresh jo me pak se 1 ha, lle nje bllok te vetem, per Shoqerite e Bashkcpunimit Bujqesor
(SHBB) jo me pak se 3 ha. Madhesia e ngastres te jete, jo me pak se 0.2 ha, kur nuk eshte ne
bllok.

Masa e financimit per siperfaqe te mbjelle, te jete:
- deri ne 0.5 ha, me 100% te vie res per ha;
- mbi 0.5-5 ha (4.5 ha e dyte) te rritet me 25% te vleres per ha;
- mbi 5.0 -10 ha (5 ha e trete), te rritct me 50% te vleres pCI'ha;

Masa e financimit per siperfaqe te mbjelle, per aplikuesit me status SHBB:
- 3-5 ha, te rritet me 40% te vleres per ha;
- mbi 5.0 -10 ha (5 ha e dyte), te rritet me 65% te vleres per ha.

MASA 5/1: Pagesa per plotesimin e numrit te bimeve ne ullishtet e vjetra/degraduara ne
masen 70 000 (shtatedhjete mije) leke/ha.

i. Kriteret specifike per masat

Perfituesit e mundshem: Fermere, grup fermeresh, SHBB, person fizik ose juridik.

a. Aplikanti duhet te kete NIPT aktiv;
b. Per masen 5, siperfaqja e mbjelle me ullinj per ferrneret individual te jete jo me pak se 0.2

ha, per grup fermeresh jo me pak se 1 ha, ne nje bllok te vetem, per Shcqerite e
Bashkepunimit Bujqesor (SHBB) jo me pak se 3 ha. Siperfaqja mbi 10 ha per mbjelljet e
reja nuk mbeshtetet me bonus. Madhesia e ngastres te jete, jo me pak se 0.2 ha, kur nuk
eshte ne bllok;

c. Materiali mbjelles dhe shumezues bimor te jete i certifikuar dhe i regjistruar ne Katalogun
Kombetar te Specieve dhe Varieteteve, sipas Aneksit 4.

d. Toka bujqesore te jete ne pronesi te aplikantit dhe/ose me qira per te pakten 5 vjet
perfshire vitin para realizimit te mbjelljeve;

e. Te realizojne mbjelljet brenda dates 30 Nentor 2019;
Sistemi i aplikimit rendit ne fillim te listes aplikantet qe vetedeklarojne realizimin e
mbjelljeve brenda 6 mujorit te pare 2019.
Gjate verifikimit ne terren ne qofte se vetedeklarimi per mbjelljet ne 6 mujorin e pare
nuk eshte realizuar, aplikimi skualifikohet.

f. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj MBZHR, AZHBR dhe Tatimeve. Ne rast se
rezulton debitor, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019.

g. Aplikanti i shpallur ne listen e te kualifikuarve, ne rast se rezulton se sigurimet shoqerore
nuk jane te shlyera, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019;

ii. Dokumentacioni qe dorezohet nga apllkuesi, pas perfshirjes lie listen e te kualiflkuarve
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a. Marreveshje e dakortesise se anetareve te grup ferrnereve, SHBB apo ortakeve te subjektit
para noterit, pel' objektin qe aplikon;

b. Dokumentacionin e pronesise se tokes apo marrjes me qira;
Pronesia mbi token bujqesore, vertetohet me nje nga dokumentat e meposhtem:

Certifikate pronesie, e shoqeruar me harten treguese dhe kartelen e pasurise se
paluajtshme;
Akti i Marrjes se Tokes ne Pronesi (AMTP), sipas legjislacionit per ndarjen e
tokes bujqesore, bashkelidhur me fragmentin e hartes kadastrale, te vertetuar nga
DAMT ose Njesia Administrative ku ndodhet ngastra.
Ne te dy rastet, kur aplikuesi eshte nje nga anetaret e familjes bujqesore dhe
pronesia i takon familjes bujqesore, eshte e nevojshme dakordesia para noterit e
bashkepronareve te familjes bujqesore,

Kur aplikuesi mer toke me qira:
- Kontrate qiraje me akt noterial ose nje dokument te ligjshem te nenshkruar mes

paleve ne prani te noterit. Afati i qiradhenies te jete jo me pak se pese vjet duke
perfshire edhe vitin para aplikimit.

c. Projektin per mbjelljen e ullirit sipas forrnulareve ne Anekset 5 dhe 5.1;

iii. Dokumentacioni i dorezuar Ile momentin e verifikimit

a. Fotokopje ose vertetim i dokumentit te bankes per numnn e llogarise aktive te
aplikantit;

b. Perfidanet e prodhuar ne vend:
Fature tatimore e blerjes se fidaneve, leshuar nga subjekti tregtues, ku specifikohet
kultivari dhe sasia e fidaneve te blere;
Nje fotokopje te certifikates zyrtare per material in mbjelles (leshuar nga ESHFF),
nga subjekti icertifikuar me nenshkrim e yule te njome te subjektit tregtues.

c. Per fidanet e importuar:
Faturen tatimore te blerjes leshuar nga subjekti tregtues ose aktin e zhdoganimit,
ku specifikohet specia, kultivari dhe sasia e materialit mbjelles te blere;
Fotokopje te certifikates se origjines/certifikates fitosanitare/certifikates nga AKU,
te vertetuar me origjinalen me nenshkrimin dhe vulen e njome te subjektit tregtues.

MASA 6. Permiresimi i teknikave te ujitjes nepermjet instalimit te ujitjes me pika ne ullin],
jo me shume se 250 000 (dyqind e pesedhjete mije) leke/ha. Financimi tElbehet per siperfaqe
jo me pak se 0.2 ha.

i. Kriteret specifike per masen:

Perfituesit e mundshem: Ferrnere, grup fermeresh, SHBB, person fizik ose juridik.
a. Aplikanti duhet te kete NIPT aktiv;
b. Siperfaqja e ullishtes te jete jo me pak se 0.2 ha;
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c. Tubacioni kryesor i furnizimit me uje te sistemit shperndares te jete i vendosur nentoke;
d. Sistemi ujites te jete funksional ne momentin e kontrollit ne terren;
e. Masa e financimit te jete ne 50% te vleres te faturave tatimore;
f. Te gjithe elernentet e sistemit te ujitjes me pika te jene te reja dhe te shprehura ne fature;
g. Toka te jete ne pronesi te aplikantit dhe/ose me qira per te pakten 5 vjet perfshire vitin

paraardhes;
h. Te realizojne instalimin e impiantit te ujitjes me pika brenda dates 30 shtator 2019;
1. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj MBZHR, AZHBR dhe Tatimeve. Ne rast se

rezulton debitor, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019;

J. Aplikanti i shpallur ne listen e te kualifikuarve, ne rast se rezulton se sigurimet shoqerore
nuk jane te shlyera, afati perfundimtar i dorezimit te dokumentit qe verteton shlyerjen e
detyrimeve do te jete data 7.6.2019.

k. Pajisjet duhet te jene te reja dhe me origjine nga Italia.

ii. Dokumentacionl qe dorezohet nga aplikuesi, pas perfshirjes lie listen e te kualifikuarve

a. Marreveshje e dakortesise se anetareve te grup fermereve, SHBB apo ortakeve te subjektit
para noterit, per objektin qe aplikon;

b. Dokumentacionin e pronesise se tokes apo marrjes me qira;
Pronesia mbi token bujqesore, vertetohet me nje nga dokumentat e meposhtern:

Certifikate pronesie, e shoqeruar me harten treguese dhe kartelen e pasurise se
paluajtshme;
Akti i Marrjes se Tokes ne Pronesi (AMTP), sipas legjislacionit per ndarjen e tokes
bujqesore, bashkelidhur me fragmentin e hartes kadastrale, te vertetuar nga DAMT ose
Njesia Administrative ku ndodhet ngastra.
Ne te dy rastet, kur aplikuesi eshte nje nga anetaret e familjes bujqesore dhe pronesia i
takon familjes bujqesore, eshte e nevojshme dakoresia para noterit e bashkepronareve
te familjes bujqesore.

Kur aplikuesi mer toke me qira:
Kontrate qiraje me akt noterial ose nje dokument te ligjshem te nenshkruar mes
paleve ne prani te noterit. Afati i qiradhenies te jete jo me pak se pese vjet, duke
perfshire edhe vitin para aplikimit.

c. Projektin per instalimin e sistemit ujites te ullirit sipas formularit ne Aneksin 6.

iii. Dokumentacioni i dorezuar ne momentin e verifikimit

a. Faturalfaturat tatimore te blerjeve perkatese, te detajuar me vleren e elementeve perberes,
shoqeruar me specifikimet teknike;

b. Akt zhdoganimin per rastet kur materialet vijne nga jashte vendit, shoqeruar me
specifikimet teknike dhe vleren e elementeve perberes;
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c. Fatura me TVSH; fatura te thjeshta tatimore me kase fiskale ose transferte bankare;
d. Fotokopje ose vertetim i dokumentit te bankes per numrin e llogarise aktiv te aplikantit.
e. Certifikata e Origjines se pajisjeve nga Italia.

APLIKIMI PER MAS AT 1~6.

Aplikimi filion me paraqitjen nga aplikanti/perfaqesuesi te kartes se identitetit/pasaportes
biometrike. Ne rastet kur aplikimi kryhet nga perfaqesuesi ligjor, ne sistem, regjistrohen te dhenat
e aplikantit, Ne rastet kur aplikimi kryhet nga portali e-Albania, te dhenat e aplikantit merren
automatikisht ne kohe reale nga nderveprimi me regjistrat elektronik. Ne sistem, mbi bazen e
deklarimit te aplikantit/perfaqesuesit, pranuesi i aplikimit ose vete aplikanti regjistron dhe
shfaqen ne formularin e aplikimit:

I. Masa mbeshtetese;
2. Te dhenat e kartes se identitetit te aplikantit (ne rast kur ka perfaqesues, te dhenat ne

formular te jene ato te aplikantit);
3. Statusi nese aplikanti ka NIPT Aktiv;
4. Vendodhja e aplikimit;
5. Sasia e aplikuar (krere/koshere/siperfaqja ne ha/Litra/Kg peshk);
6. VIera e aplikimit;
7. Numer kontakti;
8. Konfirmimi per raste kur aplikanti eshte i regjistruar ne QKB, nuk eshte debitor ndaj

Drejtorise se Tatimeve.
9. Te dhena per sigurimet shoqerore koherente, nese jane paguar ne momentin e aplikimit
10. Kodi i aplikimit dhe koha e rregjistrimit ne sistem, te cilat gjenerohen automatikisht nga

sistemi;
11. Aplikanti pranon qe te dhenat e tij personale te perdoren vetem per qellim te ketij

aplikimi. AZHBR garanton mbrojtjen e te dhenave persona le te aplikanteve sipas ligjeve
ne fuqi.

12. Aplikanti informohet se nuk mund te perfitoje nese eshte debitor ndaj AZHBR~se, dhe/ose
MBZHR~ se dhe/ose nuk ka derdhur detyrimet koherente per sigurimet shoqerore. Afati
perfundimtar per dorezim dokumenti eshte data 7.6.2019.

13. Nenshkrimi i aplikantit/perfaqesuesit ligjor dhe pranuesi i aplikimit.

Procedura e aplikimit perfundon me printimin ne dy kopje te Formularit te Aplikimit i cili
firrnoset nga aplikanti/perfaqesuesi dhe pranuesi i aplikimeve. Nje kopje e merr aplikanti dhe
kopja tjeter depozitohet ne dosjen e aplikimit.

Procedura e aplikimit nga portali e-Albania, perfundon me dergimin me sukses te fonnatit
elektronik te formularit te aplikimit.
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VII. PROCEDURA QE DO TE NDIQET PER PERZGJEDHJEN, VERIFIKIMIN DHE
PAGESAT PER MASAT MBESHTETESE ME NR.1-6

1. Pervec sa percaktohet ne Kreun IV- Aplikimi on-line, aplikimi per masen mbeshtetese 1,
behet mbi bazen e numrit te deleve dhe/ose dhive te tufes baze ekzistuese, te vertetuar nga
sistemi RUDA, ndersa per masen 2 dhe 4 behet mbi bazen e parashikimit per sasite
perkatese te qumeshtit dhe acugeve dhe/ose sardeleve. Financimi per masen 1, do te behet
sipas numrit faktik te tufes baze, ne momentin e verifikimit, ndersa per masat 2 dhe 4 do te
behet sipas sasive faktike te vertetuara me faturat perkatese.

2. Me perfundimin e fazes se aplikimit, sistemi gjeneron automatikisht listat e aplikueseve
per cdo mase mbeshtetese, sipas parimit "Kush vjen i pari renditet i pari".

3. Me perfundimin e aplikimeve dhe kontrollit administrativ te dokumenteve qe gjenerohen
online, AZHBR shpall brenda 10 diteve pune, listen e aplikimeve te kualifikuara me vizen
e financimit ne faqen zyrtare te saj eee.azhbr.gov.al si dhe listen e printuar ne te gjitha
pikat e pranimit te aplikimeve.

4. Per aplikantet per masat nr. 2 dhe 4 pages at behen sipas parimit: "Paguhet i pari kush
dorezon faturat i pari", deri ne perfundimin e fond it te parashikuar per masen perkatese.
Per keto masa faturat duhet te dorezohen ne AZHBR te shoqeruara me dokumentacionin e
kerkuar neperrnjet postes zyrtare ose direkt ne zyrat qendrore te AZHBR-se nepermjet
zyres se protokollit ne adresen: AZHBR, Rruga "Muhamet Gjollesha", Nr. 56. Cdc
dorezim faturash i paplotesuar me te gjitha dokumentat shoqeruese nuk do te konsiderohet
ne radhe per pagese derisa te plotesohet i gjithe dokumentacioni i kerkuar.

5. Te gjithe aplikantet, perfshire edhe ata me mangesi ne aplikim, sipas evidentimeve ne listat
e shpalluara, kane afat deri ne 7.6.2019, te dorezojne dokumentat e kerkuar ne Agropiken
me te afert ose ne zyrat qendrore te AZHBR-se, ose me Poste ne zyrat qendrore te
AZHBR-se.
Pranuesi i aplikimeve per cdo dokument te paraqitur nga aplikanti/perfaqesuesi ligjor apo
cdc dokument tjeter te gjeneruar nga regjistrat publik, ben skanimin dhe ngarkimin ne
sistem te dokumentacionit, i cili behet pjese e dosjes se aplikimit.

6. Dosja origjinale transferohet nga zyrat e aplikimit ne AZHBR perrnes protokollit ne
Sektorin e SPAP/AZHBR;

7. DPAP/SPAP ben kontrollin administrativ t.edokumentacionit, si te atyre qe gjenerohen nga
sistemi on-line dhe te atyre qe ndodhen ne dosjen e aplikimit dhe ne perputhje me kriteret,
aprovonlskualifikon aplikimet perkatese.

8. Grupi i verifikimit ne prani te aplikantit ose te perfaqesuesit ligjor, kryen verifikimet e
nevojshme dhe ploteson formularin e verifikimit sipas mases perkatese. Formulari i
verifikimit firmoset nga aplikanti/perfaqesuesi i tij ligjor dhe gjithe grupi i verifikimit. Per
cdo rast aplikanti/perfaqesuesi ose ndonje perfaqesues i grupit te verifikimit mund te beje
observimet e nevojshme dhe te firmose.

9. Kur grupi i verifikimit ka mendime te ndryshme ne lidhje me gjetjet faktike ne terren, nje
ekip i Drejtorise se Kontrollit te AZHBR-se qender, ben riverifikim te rastit, vendimi i
argumentuar i te cilit eshte i pa kontestueshern administrativisht nga palet.
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10. Ne momentin e verifikimit aplikanti/perfaqesuesi i dorezon grupit te verifikimit
dokumentet e nevojshme te parashikuara ne kete udhezim.

11. Procedurat e funksionimit te procesit te aplikimit dhe verifikimeve percaktohen ne
Manualin e Procedurave te Implementimit te Skemave Kombetare 2019.
Ne kete manual, brenda 5 diteve pune nga perfundimi i aplikimeve, percaktohen edhe
afatet konkrete per shqyrtimin e dosjeve te aplikanteve, shpalljen e listes perfundimtare te
fituesve dhe kohen e disbursimit te foneve tek ferrneret,

Levizja e vizes se financimit

Nese nga "Kontrolli administrativ" dhe "Kontrolli ne ten-en", rezultojne aplikime te refuzuara nga
AZHBR per mosplotesim te kritereve te perfitimit apo moskryerje te investimit, behet plotesimi i
fondit me fitues te tjere te mases nga aplikantet e radhes.

Per projektet e skualifikuara nga kontrollet administrative dhe ne terren, AZHBR njofton
aplikantit duke bashkengjitur edhe arsyen e skualifikimit.
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VIII. KRITERET, APLIKIMI DHE DOKUMENTAT E NEVOJSHME PER MASAT 7-10.

Shpenzime te papranucshme per masat 7-10:
Blerje e truallit apo nderteses;
Shpenzime operative si transporti i makinerive dhe linjave te ndryshme, elektriciteti,
uji, gazi, mirembajtje, amortizim dhe kostot e qirase, etj.
Detyrimet doganore dhe te importit ose cdo tarife qe ka efekt te njejte;
Blerje, qira ose lizing per token apo ndertesat ekzistuese;
Gjoba apo detyrime gjyqesore;
Kostot operative te aktivitetit;
Makineri dhe pajisje te perdorura;
Detyrime bankare si kosto garancish e te tjera te ngjashme;
Kontributet ne natyre;
Kosto te shkembimit valutor;
Shpenzime te kryera ne objekt para lidhjes se kontrates me AZHBR-ne;
Kosto promovimi per te bere publik produktin;
Shpenzimet e pergjithshme si hartimi i biznesplanit, tarifat e inxhiniereve,
arkitekteve, studime fizibiliteti, patenta, licenca, etj;
Lizing Operacional/financiar per makineri/paisje;
Aplikuesi i cili ka dhe menaxhon mbi 25% kapital publik ne sipermarrjen e vet;
Pagesa e TVSH -se.

MASA 7. Blerje e makinerive dhe pajisjeve p'CI'vjeljcn e ullirit, Ile 50% te vleres totale te
faturave tatimore, por jo me shume se 5 000 000 (pese milione) leke per subjekt.

I. Kriteret e perfltimit:

a. Perfitues te kesaj mase mbeshtetese mund te jene:
Fermere individual me NIPT aktiv fermeri;
Subjekte me status fizik, juridik ose SHBB te regjistruar ne QKB (NIPTINUIS aktiv) per

aktivitetin qe aplikojne;
b. Perfitojne aplikantet e qarqeve, sipas Aneksit 1;
c. Per aplikimet me vlere investimi te lejuar mbi 1 milion leke, te kete plan biznesin e detajuar

5 vjecar, sipas model it standard, te percaktuar ne Aneksin 7 dhe 7.1, bashkengjitur ketij
udhezirni:
- NPV, duhet te dale >=0.
- IRR duhet te dale >= Norma e Skontimit.
- Norma e skontimit qe do te perdoret per perllogaritjen e NPV, eshte norma e
obligacioneve te thesarit 2 vjecare te pranuara nga Banka e Shqiperise ne ankandin e fundit
para hapjes se aplikimeve.
- Ne rast se nuk plotesohen keto kritere, ose nuk eshte plotesuar plan biznesi standard,
aplikimi skualifikohet.
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d. Aplikanti te kete jo me pak 0.2 ha ullishte ne prodhim;
e. Toka te jete ne pronesi te aplikantit dhe/ose me qira per te pakten 5 vjet nga momenti i

aplikimit;
f. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj AZHBR, MBZHR dhe Tatimeve;
g. Aplikanti nuk duhet te jete ne ndjekje penale;
h. Aplikanti nuk duhet te jete denuar me vendim gjyqesor te formes se prere;
1. Aplikanti nuk duhet te jete klasifikuar si kredimarres me probleme (3-4,6);
j. Pajisjet duhet te jene te reja dhe me origjine nga Italia.

ii. Aplikimi

Periudha e aplikimit per mbeshtetje financiare fillon me 22.04.2019 deri me 17/05/2019.
Aplikimet per mbeshtetje financiare per kete skeme dorezohen ne AZHBR-Qender, adresa Rruga
"Muhamet Gjollesha", Nr. 56. Dokumentacioni i dorezuar firmoset Ivuloset dhe dorezohet ne nje
zarf te mbyllur. Ne zarf shkruhet Masa e mbeshtetjes, Emri i Aplikantit/Subjektit dhe adresa.

Dokumentacioni qe duhet te dorezohet:
1. Formulari i aplikimit sipas Aneksit 8;
2. Ploteson Regjistrin e Ferrnes, sipas Aneksit 3.
3. Fotokopje e kartes se identitetit/pasaportes biometrike se aplikantit apo perfaqesuesit

ligjor te firmosur dhe te ortakeve;
4. Dokumenti i dakortesise se anetareve te SHBB apo ortakeve te subjektit para noterit, per

objektin qe aplikon;
5. Fotokopje te NIPT-it;
6. Dokumenti i pronesise/qiramarrjes se tokes (origjinal ose fotokopje e noterizuar);
7. Plan biznesin e detajuar 5 vjecar te printuar dhe ne CD, sipas model it standard te Aneksit

7 dhe 7.1, bashkengjitur ketij udhezimi (Per investimet me vlere me te vogel se 1 milion
leke nuk kerkohet Plan biznesi);

8. 3 oferta origjinale me firme dhe yule per cdo lloj investimi, te shoqeruar me QKB-te
perkatese te subjekteve ofertuese, me specifikimet teknike dhe vlefshmerine e ofertes,
Ofertuesit nuk duhet te jene ne konflikt interesi me aplikantin dhe me njeri-tjetrin;

9. Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka permbushur
detyrimet e tatimeve dhe kontributeve shoqerore, shendetesore, etj, Ky dokument duhet te
jete leshuar jo me shume se 30 dite nga data e aplikimit. Per aplikantet me NIPT fermeri
vertetimi i pageses koherente te kontributeve shoqerore, shoqerore shendetsore, etj nga
Instituti iSigurimeve;

10. Deshmine e penalitetit;
11. Vertetim nga gjykata dhe prokuroria qe aplikanti/subjekti nuk eshte nen gjykim/hetim;
12. Raportin e kredimarresit nga Banka e Shqiperise;

Pranohet per dokument pronesie nje nga dokumentet e meposhtem:
Certifikate pronesie, e shoqeruar me harten treguese dhe kartelen e pasurise se
paluajtshme,-e rifreskuar jo me heret se 3 muaj para aplikimit;
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Akti i Marrjes se Tokes ne Pronesi (AMTP), sipas legjislacionit per ndarjen e tokes
bujqesore, bashkelidhur me fragmentin e hartes kadastrale, te vertetuar nga DAMT ose
Njesia Administrative ku ndodhet ngastra.
Ne te dy rastet, kur aplikuesi eshte nje nga anetaret e familjes bujqesore dhe pronesia i
takon familjes bujqesore, eshte e nevojshme dakoresia para noterit e bashkepronareve
te familjes bujqesore.

Kur aplikuesi mer toke me qira:
-Kontrate qiraje me akt noterial ose nje dokument te Iigjshern te nenshkruar mes paleve ne
prani te noterit. Afati i qiradhenies te jete jo me pak se pese vjet, duke perfshire edhe vitin
para aplikimit.

I gjithe dokumentacioni i kerkuar kur dorezohet si fotokopje (me perjashtirn te dokumentit te
identifikimit dhe QKR se aplikantit), te jete i noterizuar dhe i leshuar jo me vone se 3 muaj nga
data e aplikimit.
I gjithe dokumentacioni i kerkuar te jete ne gjuhen shqipe ose ne rast se eshte ne gjuhe te huaj te
jete i perkthyer nga nje perkthyes i zyrtar i licensuar.

KRITERET KONKURRUESE

1. Siperfaqja e tokes te mbjelle me ullinj
2. Biznes plani
3. Statusi i aplikantit
4. Aplikanti Ferner

60' pike
20 pike
15 pike
5 pike

TOTALI 100 pike

ut. Vleresimi
Vleresimi i aplikimeve behet mbi bazen e kritereve te rneposhtme:

Per siper(aqen e mbjelle me ullin; (Max 60 pike).·
Vleresimin maksimal per siperfaqen e fiton aplikimi me siperfaqen maksimale te mbjelle me
ullinj, te tjeret vleresohen ne perpjesetim te drejte me kete siperfaqe.
Aplikimet me siperfaqe me te vogla llogariten ne menyre proporcionale sipas formules:
X = Siperfaqja per te cilen aplikon (ne dynym)*60/ siperfaqen maksimale.

Biznes plani/pro;ekti teknik (Max 20 pike):
Merr 20 pike biznes plani i konceptuar qarte me te gjithe elementet perberes,
Aplikantet e tjere vleresohen me 10 pike ..
Aplikanti me vlere investimi te lejuar nen 1 mil ion leke perfiton piker max te biznes
planit.

Per statusin e aplikantit (Max 15pike):
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Subjekte me status juridiki SHBB
Subjekte me status fizik
Fermer individual

15 pike
12 pike
10 Pike

Projektet vleresohen me pike, sipas shkalles se plotesimit te kritereve. Projektet e vleresuara nen
60 pike nuk kualifikohen. Aplikantet renditen sipas rendit zbrites te pikeve dhe pel' aplikantet me
pike te barabarta renditet i pari ai qe vjen i pari.

iv. Kerkesa per financim
Pas blerjes se makinerive dhe/ose pajisjeve per vjeljen e ullirit, aplikanti paraqet prane AZHBR-
se kerkesen per financim.
Se bashku me kerkesen per financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e meposhtem:

1. Kerkesen per pagese, sipas Aneksit 9;
2. Faturen/faturat tatimore te blerjes se makinerive/pajisjeve, shoqeruar me specifikimet

teknike, dhe vleren ekonomike te elementeve perberes;
3. Akt zhdoganimin nese makinerite/pajisjet vijne nga jashte vendit.
4. Transaksionin bankar dhe/ose SEIFT -in per te gjitha pagesat nderkombetare qe verteton

transferimin e fondeve nga aplikuesi tek shitesi;
5. Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka permbushur

detyrimet e tatimeve dhe kontributeve shoqerore, shendetsore, etj. Ky dokument duhet te
jete leshuar jo me shume se 30 dite nga data e dorezirnit te kerkeses per pagese. Per
aplikantet me NIPT fermeri vertetimi i pageses koherente te kontributeve shoqerore
shendetsore, etj, nga Instituti i Sigurimeve;

6. Vertetimin e bankes per numrin e llogarise bankare, me firme dhe yule te njome,
7. Certifikaten e Origjines te makinerive/pajisjeve nga Italia;

Faturat/akt zhdoganimet me data para dates se lidhjes se kontrates me AZHBR-ne jane te
papranueshme.

MASA 8. Blerje e makinerive dhe paisjeve per prodhimin e vajit tc ullirit, ne 50% tc vleres
totale te faturave tatimore, por jo me shume se 20 000 000 (njczet milione) Ieke per subjekt.

i. Kriteret eperfitimit:
a. Perfitues te kesaj mase rnbeshtetese mund te jene, subjekte me status fizik, juridik ose

SHBB te regjistruar ne QKB (me NIPT aktiv) per aktivitetin qe aplikojne;
b. Ndertesa qe do te perdoret per investimet, te jete ne pronesi, ose e marre me qira per nje

periudhe mbi 9 vjet nga momenti i aplikimit), ne emer te aplikantit/subjektit aplikues.
Kontrata e qirase, bazohet ne dispozitat e ligjit 7850, date 29.07.1994 "Per kodin civil te
Republikes se Shqiperise", nenet 826-840. Kontrata e qirase per pasurite e paluajtshme me
natyre bujqesore per nje periudhe mbi 9 vjet, duhet te behet me akt noterial dhe te
regjistrohet ne regjistrin publik;
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c. Aplikantet te cilet nuk kane ne pronesi/qira ambiente per instalimin e linjes nuk jane te
pranueshem;

d. Te kete plan biznesin e detajuar 5 vjecar, sipas modelit standard, te percaktuar ne Aneksit 7
dhe 7.1, bashkengjitur ketij udhezirni:
NPV, duhet te dale >=0.
IRR duhet te dale >= Norma e Skontimit.
Norma e skontimit qe do te perdoret per perllogaritjen e NPV, eshte norma e obligacioneve
te thesarit 2 vjecare te pranuara nga Banka e Shqiperise ne ankandin e fund it para hapjes se
aplikimeve.
Ne rast se nuk plotesohen keto kritere, ose nuk eshte plotesuar plan biznesi standart,
aplikimi skualifikohet;

e. Investimi per te cilin aplikanti eshte kualifikuar, nuk duhet te filloje para lidhjes se
kontrates;

f. Makinerite dhe pajisjet duhet te jene te reja;
g. Per investimet ku masa e financimit eshte me vlere mbi 10 rnilione leke, investimi perkates

te jete i siguruar te pakten deri ne vleren e financimit nga AZHBR-ja;
h. Aplikanti nuk duhet te jete denuar me vendim gjyqesor te formes se prere per mashtrim,

korrupsion apo per cdo lloj veprimtarie tjeter te paligjshme;
1. Aplikanti nuk duhet te jete ne ndjekje penale per mashtrim, korrupsion apo per cdo lIoj

veprimtarie tjeter te paligjshme;
J. Aplikanti nuk duhet te jete klasifikuar si kredimarres me probleme (3-4,6);
k. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj AZHBR, MBZHR dhe Tatimeve;
I. Pajisjet duhet te jene te reja dhe me origjine nga Italia.

ii. Aplikimi
Periudha e aplikimit per mbeshtetje financiare fillon me 22.04.2019 deri me 17/05/2019.
Aplikimet per mbeshtetje financiare per kete skeme dorezohen ne AZHBR-Qender, adresa Rruga
"Muharnet Gjollesha", Nr. 56. Dokumenatcioni i dorezuar firmoset Ivuloset dhe dorezohet ne nje
zarf te mbyllur. Ne zarf shkruhet Masa e mbeshtetjes, Ernri i Aplikantit/Subjektit dhe adresa.
Dokumentacioni qe duhet te dorezohet :

1. Formulari i aplikimit sipas Aneksit 8;
2. Fotokopje e kartes se identitetit/pasaportes biometrike se aplikantit apo perfaqesuesit

ligjor te firmosur dhe te ortakeve;
3. Dokumenti i pronesise/qiramarrjes se nderteses leshuar nga ZRPP shoqeruar me harte dhe

kartele pasurie te rifreskuar te leshuar jo me shume se 30 dite nga data e aplikimit.
Ndertesa qe do te perdoret per investimet, te jete ne pronesi, ose i marre me qira per nje
periudhe mbi 9 vjet nga momenti i aplikimit), ne emer te subjektit aplikues. Kontratat mbi
9 vjet duhet te jene te regjistruara ne ZRPP sipas ligjit;

4. Deshmine e penalitetit;
5. Vertetin nga gjykata dhe prokuroria qe aplikanti/subjekti nuk eshte nen gjykirn/hetim;
6. Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka permbushur

detyrimet e tatimeve dhe kontributeve shoqerore, shendetesore, etj. Ky dokument duhet te
jete leshuar jo me shume se 30 dite nga aplikimi;
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7. Plan biznesin e detajuar 5 vjecar te printuar dhe ne CD, sipas modelit standard te Aneksit
7 dhe 7.1, bashkengjitur ketij udhezirni;

8. 3 oferta origjinale me firme dhe yule per cdo lloj investimi, te shoqeruar me QKB-te
perkatese te subjekteve ofertuese, me specifikimet teknike dhe vlefshrnerine e ofertes.
Ofertuesit nuk duhet te jene ne konflikt interesi me aplikantin dhe me njeri-tjetrin,

Faturat/akt zhdoganimet me data para dates se lidhjes se kontrates me AZHBR-ne jane te
papranueshme.
I gjithe dokumentacioni i kerkuar kur dorezohet si fotokopje (me perjashtim te dokumentit te
identifikimit), te jete i noterizuar dhe i leshuar jo me vone se 3 muaj nga data e aplikimit.
I gjithe dokumentacioni i kerkuar te jete ne gjuhen shqipe ose ne rast se eshte ne gjuhe te huaj te
jete i perkthyer nga nje perkthyes i autorizuar.

KRITERET KONKURRUESE

1. Kapaciteti perpunues imakinerise Ipajisjes
2. Konceptimi i biznes planit
3. Statusi i aplikantit
4. Aplikant femer

55 pike
20 pike
20 pike
5 pike

100 pikeTOTALI

Ill. Vleresimi
Vleresimi iaplikimeve behet mbi bazen e kritereve te meposhtme:
Kapacilefi perpunues i makinerise /pajisjes (Max 55 pike):
Vleresimin maksimal e merr aplikimi me rnakinerine/pajisjen me kapacitet me te larte (sasi/ore)
55 pike.
Per aplikimet e tjera do perllogaritet me forrnulen X= kapaciteti faktik * piker maksimale (55) I
kapacitetin maksimal.

Vleresimi per Biznes plan in (Max 20 pike):
Merr 20 pike biznes plani i konceptuar qarte me te gjithe elementet perberes,
Aplikimet e tjera vleresohen me 10 pike.

Per stall/sin e aplikantit (Max 20 pike).·
SHBB
Subjekte me status juridik
Subjekte me status person fizik

20 pike
15 pike
10 pike

Aplikanle femer:
Aplikantet femra marrin 5 pike

24



Projektet vleresohen me pike, sipas shkalles se plotesimit te kritereve. Projektet e vleresuara nen
60 pike nuk kualifikohen. Aplikantet renditen sipas rendit zbrites te pikeve dhe pel' aplikantet me
pike te barabarta renditet ipari ai qe vjen i pari.

iv. Kerkesa per flnancim
Pas blerjes se makinerive dhe pajisjeve per prodhimin e vajit te ullirit, aplikanti paraqet prane
AZHBR-se kerkesen per financim.
Se bashku me kerkesen per financim, aplikanti paraget edhe dokumentacionin e meposhtem:

1. Kerkesen per pagese, sipas Aneksit 9;
2. Faturen/faturat tatimore te blerjes se makinerive/pajisjeve, shoqeruar me specifikimet

teknike, dhe vleren ekonomike te elemeteve perberes;
3. Per investimet ku mas a e financimit eshte me vlere mbi 10 milione leke, dokumenti i

sigurimit te investimit nga nje kompani sigurimi, deri ne vleren e financimit nga
AZHBR-ja.

4. Akt zhdoganimin nese makinerite/pajisjet vijne nga jashte vendit.
5. Transaksionin bankar dhe/ose SEIFT -in per te gjitha pagesat nderkornbetare qe

verteton transferimin e fondeve nga aplikuesi tek shitesi
6. Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka perrnbushur

detyrimet e tatimeve dhe kontributeveshoqerore, shendetsore, etj. Ky dokument duhet
te jete leshuar jo me shume se 30 dite nga data e dorezimit te kerkeses per pagese;
Vertetimin e bankes per numrin e llogarise bankare, me firme dhe vule te njome.

7. Certifikata e Origjines te makinerive/pajisjeve nga Italia.
8. Vertetim nga AKU, qe konfirmon permbushjen e standardeve perkatese per sigurine

ushqimore.

Faturat/akt zhdoganimet me data para dates se lidhjes se kontrates me AZHBR-ne jane te
papranueslune.

MASA 9. Mbeshtetje pel' ngritjen ose rikonstruksionin e ambienteve pdr vcprimtari te
turizmit rural nga 6 deri ne 10 dhoma, ne 50% te vleres totalc te faturave tatimore, por jo
me shume se 5 000 000 (pese miiione) leke per subjekt. Perfitues jane subjektet, te cilet nuk
mund te mbeshteten nga Programi IPARD II ..

I. Kriteret e perfitimit:

a. Perfitues te kesaj mase mbeshtetese mund te jene subjekte me status fizik, juridik ose
SHBB te regjistruar ne QKB per aktivitetin qe aplikojne;

b. Investime te pranueslune jane investimet jashte fermes, por ne zona rurale;
c. Te kete plan biznesin e detajuar 5 vjecar, sipas modelit standard, te percaktuar ne Aneksin

7 dhe 7.1, bashkengjitur ketij udhezirni:
- NPV, duhet te dale >=0.
- IRR duhet te dale >= Norma e Skontimit.
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- Norma e skontimit qe do te perdoret per perllogaritjen e NPV, eshte norma e
obligacioneve te thesarit 2 vjecare te pranuara nga Banka e Shqiperise ne ankandin e
fundit para hapjes se aplikimeve.
- Ne rast se nuk plotesohen keto kritere, ose nuk eshte plotesuar plan biznesi standart,
aplikimi skualifikohet.

d. Investimi, ne perfundim te tij duhet te permbushe standardet ne fushen perkatese lidhur
me akomodimin;

e. Punimet e ndertimit, materialet dhe produktet duhet te respektojne karakteristikat,
arkitektonike, dhe traditen per fshatin/qarkun perkates;

f. Te kete projektin arkitektonik dhe konstruktiv, preventivin origjinal, dhe nje pershkrim te
investimit;

g. Te kete 6-10 dhoma;
h. Aplikanti nuk duhet te jete klasifikuar si kredimarres me probleme (3-4,6);
i. Aplikanti nuk duhet te jete denuar me vendim gjyqesor te formes se prere per mashtrim,

korrupsion apo per cdo lloj veprimtarie tjeter te paligjshme;
J. Aplikanti nuk duhet te jete ne ndjekje pen ale per mashtrim, korrupsion apo per cdo lloj

veprimtarie tjeter te paligjshme;
k. Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj AZHBR, MBZHR dhe Tatimeve;
1. Investimi nuk duhet te filloje para lidhjes se kontrates. Leja e ndertimit/rikonstruksionit

sigurohet para lidhjes se kontrates, por jo me vone se data 7.6.2019

Investime te pranueshme per kete mase:
1. Ndertim/rikonstruksion te ndertesave ne zona rurale dhe/ose shtepive te vjetra

tradicionale, per sigurimin e akomodimit;
2. Sistemet e kondicionimit, ajrimit dhe venti limit per ambientet e ofrimit te akomodimit

dhe/ose ofrim it te ushqimit;
3. Mobilje dhe pajisje per objektet akomoduese, ne funksion te bujtines si doll ape, rafte,

krevate, TV dhe pajisje kuzhine;
4. Makineri/pajisje per prodhimin e energjise se rinovueshme nga biomasa, era, dielli dhe

gjeotermale per te plotesuar nevojat e energjise per aktivitetet e zhvillimit te biznesit.

KRITERET KONKURRUESE

1. Kapaciteti maksimal (10 dhoma)
2. Plani i Biznesit
3. Aplikant femer
4. Aplikant me status emigrant
5. Investim ne 100 fshatrat

TOTAL I

50 pike
20 pike
10 pike
10 pike

10 pike
100 pike

ii. Vleresimi i apLikimeve:
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Kapaciteti maksimal U 0 dhoma2
Vleresimin maksimal e merr aplikimi me kapacitetin maksimal 50 pike.
Per aplikimet e tjera do perllogaritet me formulen X= kapaciteti aktual * piket maksimale(50) 1
kapacitetin maksimal.

Vleresimi per Biznes planin (Max 20 pike).'
Merr 20 pike biznes plani i konceptuar qarte me te gjithe elementet perberes.
Aplikimet e tjera vleresohen me 10 pike.

Aplikante (emer:
Aplikantet femra marrin 10 pike

Aplikant me status emigrant 10 pike

Investim ne 100 [shatrat 10 pike

Marrin 10 pike te gjitha investimet qe do te kryhen ne 100 fshatrat, sipas Aneksit 10.
Projektet vleresohen me pike, sipas shkalles se plotesimit te kritereve. Projektet e vleresuara nen
60 pike nuk kualifikohen. Aplikantet renditen sipas rendit zbrites te pikeve dhe per aplikantet me
pike te barabarta renditet i pari ai qe vjen ipari.

iii. Aplikimi

Periudha e aplikimit per mbeshtetje financiare filion me 22.04.2019 deri me 17/05/2019.
Aplikimet per mbeshtetje financiare per kete skeme dorezohen ne AZHBR-Qender, adresa Rruga
"Muhamet Gjollesha", Nr. 56. Dokumenatcioni i dorezuar firmoset Ivuloset dhe dorezohet ne nje
zarf te mbyllur. Ne zarf shkruhet Masa e mbeshtetjes, Emri i Aplikantit/Subjektit dhe adresa.

Dokumentacioni qe duhet te dorezohet:
1. Formulari i aplikimit, sipas Aneksit 8;
2. Fotokopje e kartes se identitetit/pasaportes biometrike se aplikantit apo perfaqesuesit

ligjor te firmosur dhe te ortakeve;
3. Fotokopje te NIPT-it;
4. Dokumenti i pronesise/qiramarrjes se tokes/nderteses leshuar nga ZRPP shoqeruar me

harte dhe kartele pasurie te rifreskuar te leshuar jo me shume se 30 dite nga data e
aplikimit. Ndertesa/toka qe do te perdoret per investimet, te jete ne pronesi, ose i marre
me qira per nje periudhe mbi 9 vjet nga momenti i aplikimit), ne emer te
aplikantit/subjektit aplikues. Kontratat mbi 9 vjet duhet te jene te regjistruara ne ZRPP
sipas ligjit;

5. Certifikata e rezidences nga nje shtet tjeter, ne momentin e aplikimit;
6. Projektin arkitekturor te firmosur dhe vulosur/firrne digjitale nga arkitekti, projektin

konstruktiv dhe preventivin origjinal te firmosur dhe vulosur/firrne digjitale, nga nje
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inxhinier i licencuar per ndertim dhe rikonstruksion. Dokumentacioni i mesiperm duhet te
dorezohet nese eshte idetyrueshem nga legjislacioni ne fuqi;

7. Plan biznesin e detajuar 5 vjecar te printuar dhe ne CD, sipas modelit standard te Aneksit
7 dhe 7.1, bashkengjitur ketij udhezimi;

8. Pershkrimi i investimit;
9. Dokumenti origjinal ose fotokopje e noterizuar e lejes se ndertimit/rikonstruksionit sipas

legjislacionit ne fuqi. Ky dokument mund te dorezohet edhe para lidhjes se kontrates por
jo me vone se data 7.6.2019;

10. 3 oferta origjinale shoqeruar, me date, firme dhe yule per cdo lloj investimi, te shoqeruar
me formularin e regjistrimit ne QKB te subjekteve ofertuese, me specifikimet teknike te
krahasueslune dhe vlefshmerine e ofertes. Ofertuesit nuk duhet te jene ne konflikt interesi
me aplikantin dhe me njeri tjetrin;

11. Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka permbushur
detyrimet e tatimeve dhe kontributeve shoqerore, shendetsore, etj. Ky dokument duhet te
jete leshuar jo me shume se 30 dire nga data e aplikimit ;

12. Deshmine e penalitetit;
13. Vertetim nga Gjykata/Prokuroria qe aplikanti/subjekti nuk eshte ne ndjekje penale per

mashtrim, korrupsion apo per cdc Iloj veprimtarie tjeter te paligjshme;
14. Raportin e kredimarresit nga Banka e Shqiperise;
15. Per aplikantin me statusin emigrant, kopje te firmosur te certifikates se rezidences

permanente ose pasaportes nga nje shtet tjeter, ne moment in e aplikimit.

I gjithe dokumentacioni i kerkuar kur dorezohet si fotokopje (me perjashtirn te kartes se identitetit
ose pasaportes biometrike, formularin e regjistrimit ne QKB te ofertuesve) te jete i noterizuar dhe
i leshuar jo me pare se 3 muaj nga data e aplikimit.
I gjithe dokumentacioni i kerkuar te jete ne gjuhen shqipe ose ne rast se eshte ne gjuhe te huaj te
jete i perkthyer nga nje perkthyes i autorizuar.

iv. Dokumentacioni dhe kerkesa per financim

Aplikanti paraqet prane AZHBR-se kerkesen per financim sipas formatit te Aneksit 9. Financimi
do te realizohet sipas kushteve te percaktuara ne kontrate.
Se bashku me kerkesen per financim, aplikanti paraqet edhe dokumentacionin e meposhtem:

Situacionin e punimeve te kryera me faturen tatimore, shoqeruar me librezen e masave (per
ndertirn ose rikonstruksion);
Faturen/faturat tatimore punimeve/pajisjeve, shoqeruar me vleren ekonomike te elementeve
perberes, etj;
Akt zhdoganimin per pajisjet qe vijne nga jashte vendit, shoqeruar me specifikimet teknike
dhe vleren te elernenteve perberes;
Transaksionin bankar dhe/ose SEIFT-in per te gjitha pagesat nderkombetare qe verteton
transferimin e fond eve nga aplikanti tek shitesi,
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Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka perrnbushur detyrimet e
tatimeve dhe kontributeve shoqerore, shendetsore, etj. Ky dokument duhet te jete leshuar jo
me shume se 30 dite nga data e dorezimit te kerkeses per pagese;
Vertetimin e bankes per numrin e llogarise bankare, me firrne dhe vule te njome,

Faturat/akt zhdoganimet me data para dates se lidhjes se kontrates me AZHBR-ne jane te
papranueshme.

MASA 10. Mbeshtetje per investime ne agroturizem kundrcjt planit te biznesit, ne 50% te
vIeres totale te faturave tatimore, por jo me shume se 10 000 000 (dhjete milione) leke per
subjekt. Perfitues jane subjektet, te cilef nuk mund tt; mbeshteten nga Programi IPARD II.

i. Kriteret eperfitimit:

a) Perfitues te kesaj mase mbeshtetese mund te jene subjekte me status fizik, juridik ose
SHBB te regjistruar ne QKB (me NIPTINUIS aktiv) per aktivitetin qe aplikojne;

b) Investime te pranueshme jane investimet te cilat perfshijne cdo lloj investimi ne sherbim
te agroturizrnit si veprimtari pritese, qe zhvillohet ne nje ferme ose njesi tjeter
agrokulturore me qellim per te terhequr vizitore, duke u mundesuar atyre pjesemarrjen ne
veprimtarite bujqesore apo veprimtari te tjera ndihmese, qe zhvillohen ne ate mjedis
bujqesor, Te pranueshme per rnbeshtetje jane investimet qe lidhen me akomodimin,
ofrimin e ushqimit e pijeve dhe veprimtari argetuese/shlodhese, te lidhura me fermen ose
mjedisin perreth;

c) Investimi ne perfundim duhet te permbushe standardet ne fushen perkatese ne perputhje
me akomodimin, sigurine ushqimore dhe mbrojtjen mjedisore.

d) Punimet e ndertimit, materialet dhe produktet duhet te respektojne karakteristikat,
arkitektonike, dhe traditen per fshatin/qarkun perkates;

e) Te kete projektin arkitektonik dhe konstruktiv, preventivin origjinal, dhe nje relacion
shpjegues te investimit;

f) Te kete plan biznesin e detajuar 5 vjecar, sipas model it standard, te percaktuar ne Aneksin
nr.7 dhe nr. 7.1 , bashkelidhur ketij udhezimi, i cili te plotesoje sa me poshte:

- NPV duhet te dale >=0.
- IRR duhet te dale >-Norma e Skontimit.
- Norma e skontimit qe do te perdoret per perllogaritjen e NPV, eshte norma e

obligacioneve 2 vjecare te thesarit e pranuar nga Banka e Shqiperise ne ankandin e
fundit, para hapjes se aplikimeve.

- Ne rast te supozimeve te paqartalpasakta, AZHBR gezon te drejten te kerkoje me
shkrim informacion shtese. Nese nuk arsyetohen dhe mbeshteten supozimet me te
dhena faktike te qarta, atehere ky aplikim skualifikohet.

- Ne rast se nuk plotesohen keto kritere, ose nuk eshte plotesuar plan biznesi standard,
aplikimi skualifikohet.
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g) Aplikanti nuk duhet te jete denuar me vendim gjyqesor te formes se prere per mashtrim,
korrupsion apo per cdo lIoj veprimtarie tjeter te paligjshme;

h) Aplikanti nuk duhet te jete ne ndjekje penale per mashtrim, korrupsion apo per cdo lloj
veprimtarie tjeter te paligjshrne;

i) Aplikanti nuk duhet te jete debitor ndaj AZHBR, MBZHR dhe Tatimeve;
j) Investimi nuk duhet te filloje perpara lidhjes se kontrates;
k) Ndertimet per akomodim te mos jene me shume se dy kate dhe me kapacitet akomodues

6-30 dhoma. Rikonstruksionet e objekteve ekzistuese si kulla ose shtepi lejohen sipas
lartesise dhe kateve ekzistuese.

1) Aplikanti nuk duhet te jete klasifikuar si kredimarres me probleme (3-4,6);
m) Ne rastet e ndertimit projekti duhet te permbaje pjesen konstruktive, arkitekturore si dhe

renderat.
n) Aplikanti duhet te kete xhiro vjetore dhe total aktivesh mbi 126.41 mil ion leke si dhe

numer punonjesish mbi 50 punonjes, Madhesia e aplikantit percaktohet duke llogaritur
dhe kompanite partnere dhe te lidhura ku aplikanti ka pjesemarrje mbi 25% te aksioneve.

0) Ne perfundirn te investimit dhe perpara financimit te investimit, aplikanti duhet te
paraqese "Certifikaten e Agroturizmit", si subjekt i certifikuar Agroturizmi.

Aplikimet ne lidhje me ndertimin dhe rikonstruksionin duhet te shoqerohen me nje relacion
teknik nga arkitekti duke shpjeguar stilin dhe materialet e propozuara ne projekt dhe se si ate
pershtaten me zonen perreth dhe investimin.

Investime te pranueshme per kete mase:
5. Ndertim/rikonstruksion te ndertesave ne zona rurale dhe/ose shtepive te vjetra

tradicionale, per sigurimin e akomodimit.
6. Ndertimi i ambienteve argetuese dhe sportive ne funksion te ofrim it te sherbimit te

akomodimit dhe/ose ushqimit si fusha sporti, kende lojrash, pishina.
7. Ndertim/rikonstruksion dhe/ose pershtatjen ndaj standardeve te sigurise/higjienes te

ambienteve per ofrimin/furnizimin/degustimin e ushqimit, si dhe per pika shitje me pakice
per produkte bujqesore dhe artizanale te zones, muze rural sebashku me investimet ne
objekte rekreative.

8. Sistemet e kondicionimit, ajrimit dhe venti limit per ambientet e ofrim it te akomodimit
dhe/ose ofrim it te ushqimit.

9. Mobilje dhe pajisje per objektet akornoduese, ne funksion te agroturizmit si dollape, rafte,
krevate, TV dhe pajisje kuzhine.

10.Ndertim/rikonstruksion per zhvillimin e veprimtarive tradicionale te artizanatit duke
perfshire, krijimin e punishteve te riparimit apo artizanatit, perfshire edhe blerjen e
pajisjeve per keto punishte.

11. Ndertim/rikonstruksion ambienteve ndihrnese/pushimi ne stane (si dhoma pushimi, vend
per kamping, stoIa etj).

12. Investime ne funksion te ekoturizmit, si ndertim dhe/ose makineri/pajisje/mjete per,
kampingje, kasolle me materiale natyrore rrethanore, hipizern, peshkim sportiv ne ujera te
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brendeshme, shetitje, rafting, ngjitje ne mal, bicikleta te tipit mountain bike, varka, kanoe,
sisteme elektronike te aksesimit/markimit te shtigjeve.

13. Makineri/paj isje per prodhimin e energj ise se rinovueshme nga biomasa, era, dielli dhe
gjeotermale per te plotesuar nevojat e energjise per aktivitetet e zhvillimit te biznesit.

ii. Aplikimi

Periudha e aplikimit per mbeshtetje financiare fillon me 22.04.2019 deri me 17/05/2019.
Aplikimet per mbeshtetje financiare per kete skeme dorezohen ne AZHBR-Qender, adresa Rruga
"Muhamet Gjollesha", Nr. 56. Dokumenatcioni idorezuar firmoset Ivuloset dhe dorezohet ne nje
zarf te mbyllur. Ne zarf shkruhet Masa e mbeshtetjes, Emri i Aplikantit/Subjektit dhe adresa.
Dokumentacioni qe duhet te dorezohet :
1. Formulari i aplikimit, sipas Aneksit 8;
2. Fotokopje e kartes se identitetit/pasaportes biometrike se aplikantit apo perfaqesuesit ligjor te

firmosur dhe te ortakeve;
3. Fotokopje te NIPT-it;
4. Dokumenti i pronesise/qiramarrjes se tokes/nderteses leshuar nga ZRPP shoqeruar me harte

dhe kartele pasurie te rifreskuar te leshuar jo me shume se 30 dite nga data e aplikimit.
Ndertesa/toka qe do te perdoret per investimet, te jete ne pronesi, ose i marre me qira per nje
periudhe mbi 9 vjet nga momenti i aplikimit), ne emer te aplikantit/subjektit aplikues.
Kontratat mbi 9 vjet duhet te jene te regjistruara ne ZRPP sipas ligjit;

5. Certifikata e rezidences nga nje shtet tjeter, ne momentin e aplikimit;
6. Projektin arkitekturor te firmosur dhe vulosur/firme digjitale nga arkitekti, projektin

konstruktiv dhe preventivin origjinal te firmosur dhe vulosur/firme digjitale, nga nje inxhinier
i licencuar per ndertim dhe rikonstruksion. Dokumentacioni i mesiperrn duhet te dorezohet
nese eshte i detyrueshem nga legjislacioni ne fuqi;

7. Renderat dhe relacioni shpjegues nga arkitekti;
8. Plan biznesin e detajuar 5 vjecar te printuar dhe ne CD, sipas modelit standard te Aneksit 7

dhe 7.1, bashkengjitur ketij udhezimi;
9. Dokumenti origjinal ose fotokopje e noterizuar e lejes se ndertimit/rikonstruksionit sipas

legjislacionit ne fuqi. Ky dokument mund te dorezohet edhe para lidhjes se kontrates per jo
me vone se data 7.6.2019;

10.3 oferta origjinale shoqeruar, me date, firme dhe yule per cdo Iloj investimi, te shoqeruar me
formularin e regjistrimit ne QKB te subjekteve ofertuese, me specifikimet teknike te

krahasueshme dhe vlefshrnerine e ofertes. Ofertuesit nuk duhet te jene ne konflikt interesi me
aplikantin dhe me njeri tjetrin;

11. Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka permbushur detyrimet e
tatimeve dhe kontributeve shoqerore, shendetsore, etj. Ky dokument duhet te jete leshuar jo
me shume se 30 dite nga data e aplikimit;

12. Raportin e kredimarresit nga Banka e Shqiperise;
13. Deshmine e penalitetit;
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14. Vertetim nga GjykataJProkuroria qe aplikanti/subjekti nuk eshte ne ndjekje penale per
mashtrim, korrupsion apo per cdo lloj veprimtarie tjeter te paligjshme;

15. Per aplikantin me statusin emigrant, kopje te firmosur te certifikates se rezidences permanente
ose pasaportes nga nje shtet tjeter, ne momentin e aplikimit;

16. Deklarate nga ApIikanti, ku verteton respektimin e madhesi se xhiros, totalit te aktiveve dhe
numrit te punonjesve, per vitin ushtrimor 2018, bashke me pasqyrat financiare te certifikuara
te ndermarrjeve ku aplikanti zoteron mbi 25% te aksioneve.

I gjithe dokumentacioni i kerkuar kur dorezohet si fotokopje (me perjashtim te kartes se identitetit
ose pasaportes biometrike, formularin e regjistrimit ne QKB te ofertuesve) te jete i noterizuar dhe
i leshuar jo me pare se 3 muaj nga data e aplikimit.
I gjithe dokumentacioni i kerkuar te jete ne gjuhen shqipe ose ne rast se eshte ne gjuhe te huaj te
jete i perkthyer nga nje perkthyes i autorizuar.

KRITERET KONKURRUESE:
1. Lloji investimit (Shumellojshmeri sherbimesh, akomodim, pajisje etj)
2. Plani i biznesit
3. Investim ne 100 fshatrat
4. Aplikant femer
5. Aplikant me status emigrant

60 pike
20 pike
10 pike
5 pike
5 pike

TOTALI 100 pike

iii. Vleresimi i aplikimeve:
LIoN i invesfimit Shumellojshmeri sherbimesh, akomodim, pajisie elj
Vleresimin maksimaI e merr aplikimi me mbi 3 lloje investimesh
Aplikime me 2 Iloje investimesh
Aplikime me 1 investim

60 pike
60 pike
50 pike
40 pike

Vleresimi per Biznes planin (Max 20 pike):
Merr 20 pike biznes plani i konceptuar qarte me te gjithe elementet perberes.
Aplikimet e tjera vleresohen me l Opike.

Investim ne 100 (shatrat 10 pike
Marrin 10 pike te gjitha investimet qe do te kryhen ne 100 fshatrat, sipas Aneksit 10

Aplikante {emer:
Aplikantet femra marrin 5 pike

Aplikant me status emigrant 5 pike
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Projektet vleresohen me pike, sipas shkalles se plotesimit te kritereve. Projektet e vleresuara nen
60 pike nuk kualifikohen. Aplikantet renditen sipas rendit zbrites te pikeve dhe per aplikantet me
pike te barabarta renditet ipari ai qe vjen i pari.

iv. Dokumentacioni dhe kerkesa per flnancim

Aplikanti paraqet prane AZHBR-se kerkesen per financim. Financimi do te realizohet sipas
kushteve te percaktuara ne kontrate.
Se bashku me kerkesen per financim sipas formatit te Aneksit 9, aplikanti paraqet edhe
dokumentacionin e meposhtem:

Situacionin e punimeve te kryera me faturen tatimore shoqeruar me librezen e masave (per
ndertim ose rikonstruksion);
Faturen/faturat tatimore per investimet e pranueshme sipas aneksit te kontrates, shoqeruar
me vleren ekonomike te elementeve perberes;
Akt zhdoganimin per pajisjet qe vijne nga jashte vendit, shoqeruar me specifikimet
teknike dhe vleren e elementeve perberes;
Transaksionin bankar dhe/ose fotokopje e SEIFT -in per te gjitha pagesat nderkombetare
qe verteton transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitesi.
Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka permbushur
detyrimet e tatimeve dhe kontributeve shoqerore, shendetsore, etj. Ky dokument duhet te
jete leshuar jo me shume se 30 dite nga data e dorezimit te kerkeses per pagese;
Vertetimin e bankes per numrin e llogarise bankare, me firme dhe yule te njorne;

Faturat/akt zhdoganimet me data para dates se lidhjes se kontrates me AZHBR-ne jane te
papranueshme.

33



IX. PROCEDURAT E APLIKIMIT, PERZGJEDHJES, VERIFIKIMIT DHE
EKZEKUTIMIT TE PAGESA VE PER MAS AT 7 - 10

I. AZHBR, nepermjet Zyres se Protokollit, pranon dosjet e aplikimit me dokumentacionin
perkates dhe ploteson formularin e pranimit. Nje kopje e ketij fonnulari i jepet aplikantit.

2. Dosja e aplikimit duhet te perrnbaje te gjithe dokumentacionin e kerkuar sipas mases
mbeshtetese te finnosur/vulosur.

3. Aplikantet informohen zyrtarisht lidhur me mangesite ne dokumentacion te administruar ne
dosjen e aplikimit, dhe u lihet nje afat 10 dite pune per plotesimin dhe dorezimin e tyre zyrtar
ne AZHBR. Dorezimi i dokumenteve pjesore apo pertej afatit te percaktuar, eshte kriter
skualifikimi (me perjashtim te dokumentit te lejes se ndertimit),

4. Mbas plotesimit te dosjes dhe perputhshmerise se kritereve, aplikimet vleresohen me pike,
sipas kritereve te vleresimit per cdo mase perkatese.

5. Aplikantet renditen sipas rendit zbrites te pikeve. Per aplikimet me pike te barabarta, zbatohet
parimi "Kush vjen i pari renditet i pari".

6. Per aplikimet e renditur mbi vijen, referuar tavaneve te financimit behet kontrolli paraprak ne
terren, dhe nese rezultojne ne perputhje me kushtet dhe kriteret e percaktuara ne kete
udhezim, AZHBR lidh kontraten perkatese dhe shpall listen e fituesve.

7. Grupi i kontrollit ne terren ben verifikimin ne vend te aplikimit, duke lajmeruar paraprakisht
aplikantin per pranine e tij ose te perfaqesuesit ligjor te pajisur me prokure.

8. Grupi i kontrollit ne prani te aplikantit ose te perfaqesuesit ligjor, kryen verifikimet e
nevojshme dhe ploteson raportin e verifikimit sipas mases perkatese. Raporti i verifikimit
firmoset nga aplikanti/perfaqesuesi i tij ligjor dhe gjithe grupi i verifikimit. Per cdo rast
aplikanti ose ndonje perfaqesues i grupit te verifikimit mund te beje observimet e nevojshme
dhe te firmose per to.

Mangesi skualifikuese, per masat 7-10 jane si me poshte:

- Aplikimet e dorezuara pas perfundimit te afatit;
- Mungesa e Planit te Biznesit ne te dyja format, elektronike(CD) dhe i printuar;
- Mosperdorimi i modelit standard te Planit te Biznesit;
- Mungesa e tre ofertave origjinale me date, firrne dhe vule per cdo lloj investimi, te

shoqeruar me specifikimet teknike te krahasueshme dhe vleren per cdo element perberes,
si dhe vlefshmerine e ofertes;

- Ofertuesit jane ne konflikt interesi (pale te Iidhura) me aplikuesin ose me njeri tjetrin;
- Paraqitja e dokumenteve/deklarimeve te rreme (fiktive).

Aplikantet informohen zyrtarisht lidhur me mangesite e dokumentave (qe nuk jane pjese e
dokumentave te renditura me siper) ne dokumentacion te administruar ne dosjen e aplikimit, dhe
u lihet nje afar 10 dite pune per plotesirnin dhe dorezimin e tyre zyrtar ne AZHBR. Dorezirni i
dokumenteve pjesore apo pertej afatit te percaktuar eshte kriter skualifikimi, me perjashtim te
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dokumentit te lejes se ndertimit, e cila duhet paraqitet para lidhjes se kontrates, por jo me vone se
data 7.6.2019.

Levizja e vizes se financimit

Nese nga "Kontrolli administrativ" dhe "Kontrolli ne terren", rezultojne aplikime te refuzuara nga
AZHBR per mosplotesim te kritereve te perfitimit apo moskryerje te investimit, behet plotesimi i
fond it me fitues te tjere te mases nga aplikantet e radhes.
Per projektet e skualifikuara nga kontrollet administrative dhe ne terren, AZHBR njofton
aplikantin duke bashkengjitur edhe arsyen e skualifikimit;
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X. Pagesa e vleres se palikuiduar per vitin 2018 dhe mbeshtetja per UBT

1. Ne zbatim te VKM-se Nr. 128, date 13.3.2019, te ndryshuar, pika 6, per pagesen e vleres se
palikuiduar per subjektet e shpallur fitues nga AZHBR, ne zbatim te vendimit nr 72, date
7.2.2018 te Keshillit te Ministrave, "Per percaktimin e kritereve baze, te sektoreve qe do te
mbeshteten dhe te mases se financimit nga fondi i programit per bujqesine dhe zhvillimin rural,
per vitin 2018", te ndryshuar, hartohet shtesa e kontrates midis AZHBR dhe Subjekteve, e cila
bazuar ne Kodin Civil, Neni 690, do te shtrije efektet e saja si pjese integrale dhe e pandare e
kontrates baze. Palet me nenshkrimin e shteses se kontrates, njohin dhe bien dakort per faktin se
ndryshimet e propozuara nuk kane si qellim ndryshimin e kushteve thelbesore te kontrates, por
duke gjetur te argumentuar dhe te provuar kerkesen e subjekteve kontraktore, percakton se afati
perfundimtar i realizimit te pagesave te mbartura eshte data 30.6.2019.

2. Ne zbatim te VKM-se Nr. 128, date 13.3.2019, te ndryshuar, pika 3, per rnbeshtetjen e Fermes
Didaktike Eksperimentale te UBT, zbatohen procedurat e rneposhtme:

• AZHBR njofton zyrtarisht UBT menjehere pas miratimit te ketij udhezimi mbi fondin qe
do te menaxhoje per projektin "Mbeshtetje per fermen didaktike" brenda vitit buxhetor
2019.

• UBT paraqet ne AZHBR kerkesen per celjen e fond it per ekzekutimin e vleres se plote
faktike te projekteve te zbatimit, se bashku me vendimin perkates te Bordit te
Administrimit te VBT, sipas shtojces 1 te VKM Nr. 128, date 13.3.2019, te ndryshuar.

• AZHBR dergon ne MBZHR kerkesen per transferimin e fondeve te kerkuar nga VBT
nga llogaria ekonomike 606 "Transferte ne buxhetet familjare", te AZHBR-se ne llogarine
ekonomike 604 "Te tjera transferta te brendeshme", kapitull 01, te UBT-se, per financimin
e projekteve per "Mbeshtetjen e fermes didaktike", ne perputhje me percaktimet e Ligjit
Organik te Buxhetit.

• Mbas kalimit te fond it perkates ne Ilcgarine ekonomike 604 "Te tjera transferta te
brendeshme", kapitull 01, AZHBR ekzekuton menjehere transferimin e vleres se plate
faktike te projekteve te zbatimit te UBT-ja, e cila eshte pergjegjese per menaxhimin e
ketij fondi.

• UBT raporton ne AZHBR cdo date 10 te muajit pasardhes per perdorimin e fondeve te
akorduara.

36



XI. KONTROLLI PER ADMINISTRIMIN E FOND IT DHE (:ESHTJE Tit TJERA

I. AZHBR eshte pergjegjese per zbatimin, auditimin dhe likujdimin financial' te perfituesve
sipas masave te mbeshtetjes dhe kritereve te perfitueshmerise.

2. AZHBR gezon te drejten per te kerkuar cdo informacion Idokumentacion shtese, ne rast se
e gjykon te arsyeshme brenda kritereve dhe procedurave te miratuara.

3. Per ofertat dhe faturat ne valute te huaj do te zbatohet kursi i kernbimit te Bankes se
Shqiperise ne diten e celjes se thirrjes per aplikim. AZHBR ka te drejte te beje korrigjime
arithrnetike para kontraktimit, nese subjektet kane perdorur kurse te tjera kembimi, Nese
ne oferte jane perfshire zera te listuara ne shpenzimet e papranueshme, AZHBR ka te
drejte t'i fshije para lidhjes se kontrates.

4. Dokumentat e dorezuara behen prone e AZHBR-se sipas percaktimeve nga ligji per
ruajtjen e dokumentacionit, dhe nuk i kthehen aplikantit.

5. MBZHR, AZHBR dhe AKSHI hartojne dhe zbatojne nje plan trainimi me te gjithe stafin
qe do te perfshihet ne proceduren e aplikimit on line, me 0 dokumenta ne aplikim.

6. MBZHR dhe AZHBR hartojne dhe zbatojne nje plan informimi dhe ndergjegjesimi me te
gjithe grupet e interesit per mas at e perfitimit, kriteret dhe kushtet qe duhet te plotesojne te
gjithe perfituesit potenciale per te perfituar mbeshtetje financiare nga fondi iprogramit per
bujqesine dhe zhvillimin rural.

7. Alokimi i fondit sipas masave mbeshtetese behet me Urdher te ministrit te Bujqesise dhe
Zhvillimit Rural, sipas propozimit te AZHBR.

8. Ne rastet kur numri i aplikuesve te nje mase nuk ploteson tavanin e financimit per masen
perkatese, rialokimi i fondeve ne masat e tjera behet me Urdher te ministrit te Bujqesise
dhe Zhvillimit Rural, me propozim te AZHBR.

9. Aplikimi, kontrolli administrativ, verifikimi ne terren, autorizimi dhe ekzekutimi i pageses
se aplikimeve pershkruhen ne "Manual in e procedurave per implementimin e masave
kombetare", te miratuar nga Drejtori i Pergjithshem i AZHBR-se.

lO. Forrnularet/raportet e verifikimit ne terren, sipas masave mbeshtetese, pergatiten nga
AZHBR ne perputhje dhe ne zbatim te ketij udhezimi.

11. Aplikuesit, te cilet skualifikohen gjate implementimit te masave rnbeshtetese paraqesin
ankesen e tyre brenda 10 diteve pune nga marrja e njoftimit prane AZHBR.
AZHBR brenda 10 diteve pune nga rnarrja e ankeses ben verifikimin perkates dhe i jep
pergjigje ankimuesit.

12. Per vleresime te aplikimeve ne masat e investimeve, ne rastet ku perfshihen zera
punimesh ndertimore, etj, AZHBR mund te kontraktoje me kohe te kufizuar eksperte tC
Iicencuar te fushes.

13. Mbeshtetja financiare Ilogaritet mbi vleren e fatures tatimore, perjashtuar vleren e TVSH.
14. Ne kontraten qe AZHBR do te nenshkruaje me aplikuesin fitues, duhet te percaktohen

qarte penalitetet ne rastet kur perfituesi i fondeve te masave mbeshtetese nuk pranon te
kontrollohet prej inspektoreve te AZHBR-se.

15. Ne momentin e aplikimit, aplikanti pranon qe te dhenat e tij personale te perdoren vetem
per qellirn te ketij aplikimi. AZHBR garanton mbrojtjen e te dhenave personale te
aplikanteve sipas Iigjeve ne fuqi.
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16. Ne rast te konstatimit te "kundervajtjeve administrative", nga ana e perfituesit ne drejtim
te tjetersimit te qellimit per te cilen jane marre fondet apo 1110S mbajtjes se
dokumentacionit te perdorur per perfitimin e fondeve per nje periudhe 5 vjecare, AZHBR
propozon sanksione te percaktuara ne nenin 39 te ligjit Nr. 9817, date 22.10.2007 "Per
bujqesine dhe zhvillimin rural".

17. Per menaxhimin e fondeve AZHBR raporton ne menyre periodike ne MBZHR, e cila
raporton cdo katerrnujor ne MFE per ecurine e realizimit te program it te rnbeshtetjes
financiare.

18. Per zbatimin e ketij Udhezimi ngarkohen Agjencia per Zhvillim Bujqesor dhe Rural,
Ministria e Finances dhe Ekonomise si dhe Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural.
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ANEKSET:

Aneksi 1 Harta bujqesore per masat mbeshtetese
Aneksi 2 Lista e zyrave te aplikimeve
Aneksi 3 Formulari i regjistrit te fermes
Aneksi 4 Kultivaret e ullirit te regjistruar ne katalogun kombetar
Aneksi 5 Formulari per mbjeUjen e ullirit
Aneksi 5.1 Formulari per plotesimin e nr. te birneve ne ullishtet e degraduara
Aneksi 6 Formulari i sistemit ujites
Aneksi 7 Plan Biznesi- Pjesa Pershkruese
Aneksi 7.1 Plan Biznesi- Pjesa Financiare
Aneksi 8 Formulari iAplikimit per masat 7-10
Aneksi 9 Kerkesa per pagese
Aneksi 10 Lista e 100 fshatrave
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ANEKSI 2 LIST A E ZYRA VE Tit APLIKIMEVE

Qarku Nr. Zyra e aplikimit
1 AGROPIKA Berat

Berat 2 Zyra e bujqesise Skrapar
3 Zyra e bujqesise KU90ve
1 AGROPIKA Diber

Diber 2 Zyra e bujqesise Bulqize
3 AGROPIKA Mat

Durres
1 AGROPIKA Rrashbull, Durres
2 Zyra e bujqesise Kruje
1 AGROPIKA Elbasan

Elbasan
2 Zyra e buj_qesisePeqin
3 AGROPlKA Librazhd
4 Zyra e bujqesise Gramsh
1 AGROPlKA Fier

Fier 2 Zyra e bujqesise Mallakaster
3 AGROPIKA Lushnje
1 AGROPlKA Gjirokaster

Gjirokaster 2 Zyra e bujqesise Tepelene
3 AGROPlKA Permet
1 Zyra e bujqesise Devoll

Korce 2 AGROPlKA Pogradec
3 Zyra e bujqesise Kolonje
4 AGROPlKA Kerce
1 AGROPIKA Kukes

Kukes 2 Z~ra e bujqesise Has
3 Zj'ra e bujqesise Trogoje
1 AGROPlKA Lezhe

Lezhe 2 Zyra e bujqesise Mirdite
3 Zyra e bujqesise Kurbin
1 AGROPIKA Shkoder

Shkoder
2 AGROPIKA Puke

Tirane 1 AGROPlKA Tirane
2 AGROPIKA Kavaje
1 AGROPIKA Vlore

Vlore 2 AGROPIKA Sarande
3 Zyra e bujqesise Delvine



ANEKSI3. FORMUlARl1 REGJISTRIT TE FERM~S
Emri:

Atesla:

Mbiemri:

Datelindja:
Data Muaj Vit

NIPT

Numri personal (me 10 karaktere) nga karta e identitetit

Tel/eel:

Rr, Ndertesa, Hyrja, Apartamenti, Njesia administrative, Bashkia

Fshati:

Njesia administrative

Bashkia

Qarku



~N~N~N
\Jl~W~,"""***

2....** --I
ct>a

c~~
Vi' 3 c;:r ct>: 0
ct> =t' 2

~ =t'o c..........
ct> 0....

ct>:

!£!
'0
ct>:....
W'

~,

OJ

ct>

~, ,
C) < ~
::! .... O'Q
;;;'~ 2
~;:r3

ct>
......o
;:00;-
ct>:
II>

II>
(1):

it....
3
(1):
II>

'0
(1):....
<;:;:
:;'
c:;
c
:3'
(1):
II>o....
No
J-'>
1.0

::l
ct>:

it
3
ct>....
E

C"

3
ct>
3
(1)
0.
6:
::::I
OJ

ro
c-
OJ
::l
ct>
II>

,ct>:
II>......
OJ

2,(1):
Vlgo
(1):

OJ....o
3
OJ....
~
ct>
0.
zr
ct>
re....
ct>
N
OJ

O'Q
OJ....
3'

+
OJ

O'Q....
c
3
ct>-N
II
N....
+N
~
N
W
+
N

t
N
ill
+N
~

,OJ

OJ

3
c-._,
(1)
::::I....
(1)

3
OJ

(1Q
OJ
N

::::I

3 ::T
C

3
c
C
II>

(ii'
II>
::T....
(1)

~

... V>0
"0 ..

.0 '?'">: 3 IIIa. III .. 3
OJ 0 ... III III

:!, Ill: 0 ..a, a, VI Ill:

3 III
(1) 3.. (1)

N III

"0 0 V>
Ill: ... VI 3 '?'.. (1): (1)

II>n a. a, -.0 a.0 III 51 III J:!, ..
3 .. (1):a. III III :I
(II (1):

"0
0 (1)

.. V>
II a. -,

o 'i,~ * 2 :l,+ * .. III

OJ *~, .e,
rl' III, J II>n VI

~,



Blegtoria

:0
0 krere:::.:

1 Gjedhe gjithsej 28

1.1 - nga keto lope 29

2 Te leshta gjithsej 30

2,1 - nga keto dele qumeshtl 31

3 Te dhirta gjithsej 32

3,1 - nga keto dhi qumeshti 33

4 Derra gjithsej 34

4.1 - nga keto dosa 35

Shenlm: Peridhe referuese eshte dita kur merret informacioni



Aneksi 4 KULTIVARET E ULLIRIT TE REGJISTRUAR NE KATALOGUN KOMBETAR

ULLIRI (OLIVE)
( Olea Europaea)
Identifikimi I varietelit
Kodi Emri CV/h Perdorimi Seleksioneri

ESHFF -1 dhe Regjistrimi Riregjistrimi
pergjegjesi

01341 Kokerrmadhi I SeraH! CV Try. Pop.IKUA Pop 1995
01342 Kalinjoti CV TryVaj Pop.IKUA Pop 1995
01343 I bardhi I Tiranes CV TryVaj Pop.IKUA Pop 1995
01344 Mixani CV Try.Vaj Pop.IKUA Pop 1995
01345 Kokerrmadhi I Elbasani CV Try.Vaj Pop.IKUA Pop 1995
01346 I holli I Himares CV Vaj Pop.IKUA Pop 1995
01347 Pula zeqini CV Vaj Pop.IKUA Pop 1995
01348 Frantojo CV Vaj ITALI .IKUA 1960 1995
01349 Lecino CV Vaj ITALI. IKUA 1960 1995

013410 Kotruvesi CV Vaj Pop.IKUA Pop 1995
013411 I bardhi I Krujes CV Vaj Pop.IKUA Pop 1995
013412 Frank CV Vaj Pop.IKUA Pop 1995
013413 I bardhi I Lezhes Vaj Pop.IKUA Pop 1995

0135 ULLASTRA
01351 Ullastra Nensh.far Pop.IKUA Pop 1995
0136 Arbequina Spanja 2010
01361 Picual Spanja 2010
01362 Manzanilla de Sevilla Spanja 2010
01363 Nocellara Etnea Italia 2010
01364 Carolea Italia 2010
01365 Carotina Italia 2010
01366 Chalkidiki Greqia 2010
01367 Kallamon Greqia 2010
01368 Konservolia Greqia 2010
01369 Koroneki Greqia 2010
01370 Bianchera SlIovenia 2010
01371 Kushan Shqiperi 2011
01372 Boy Shqiperi 2011
01373 Sterbjak Shqiperi 2011
01374 Karen Shqiperi 2011
01375 Kallmet Shqiperi 2011
01376 Ulliri I kuq Shqiperi 2011
01377 Managjel Shqiperi 2011
01378 Ulliri I zi Shqiperi 2011
01379 Krisbi I Krujes Shqiperi 2011
01380 K.v.186 Shqiperi 2011
01381 Micka Shqiperi 2011

* Ne listen e kultivareve te ullirit do te perfshihen edhe kultivare te tiere te importuar dhe te autorizuar nga ESHFF
deri ne momentin e aplikimit.



ANEKSI 5. FORMULARI PER MASEN 5

Qarku , Bashkia---
Njesia administrative , Fs/wti, _

PROJEKTI I MBJELLJES

Per mbjelljen e siperfaqes Ha

Specia: Ullinj

Kultivari: -------------

Periudha e realizimit te mbjelljes:: Gjashte mujori ipare- 2019 0
I

: Cjashte mujorl idyte- 2019 D

Aplikuesil Perfaqesuesi: _
(emer, mbiemer, firme)

Adresa e aplikuesit: , Tel.lCel: _

Ekstensionisti-AREB/QTTB ------------
(emer, mbierner, firrne)

HARTUESI I PROJEKTIT:

Adresa: , Tel./Cel _



1. PERSHKRIMI I TERRITORIT KU DO TE ZBATOHET MBJELLJA

1.1. Zona kadastrale __ , Nr kadastral/pasurise emertimi popullor ingastres:

1.2. Pjerresia e ngastres (%): 5 0
5-25 0
25-45 0
<45 0

1.3.Drejtimi i ngastres: Veri D
Jug D
Lindje 0
Perendirn 0

1.4. Pershkrimi igjendjes hidrike te ngastres/ngastrave: _

1.6. Pershkrimi i tokes:

.... Perberja mekanike e tokes se ngastres: _

.... Permbajtja e gureve ne toke ne % :

.... Thellesia e tabanit: E Ceket__ , Mesatar__ , E Thelle_

.... Thellesia e ujrave freatike: E Ceket __ , Mesatar __ , E Thelle_

1.7. Vlerestmi agronomik per pershtatshmerine e ngastres per kultivimin e species _

2



ANEKSI 10. LISTA E 100 FSHATRAVE

Nr Qarku Nr Bashkia Fshati
I Berat Qafe Dardhe

Roshnik

Bent
2 Ura-Vajgurore Malas Breg

I 3 Kucove Kozare
4 Skrapar Blezencke
5 Polican Kapinove
1 Diber Radomire

Rabdish
II Dibe.· 2 Mat Bushkash

3 Bulqizc Zerqan
4 Klos Guri iBardhe
I Dunes Shetai

Rade

III Dunes
Shenvlash

2 Shijak Gjepalaj/Maminas
Metaliaj

3 Kruje Halilaj (Zgerdhesh)
I Elbasan Shushiuce

Gjinar
2 Cerrik Shtremen
3 Belshe Seferan

IV Elbasan 4 Gramsh Sotire
5 Pc_qin Paiove
6 Librazhd Stebleve

Dardhe
7 Prrcnjas Rrajce/Skenderbej,
1 Fier Pojan

Libofshe
Cakran

2 Patos Sigece
V FieI' 3 Rroskovec Luar

4 Lushnje Krutje
Ardenice

5 Divjake Goricai
6 Mallakaster Hekal
) Gjirokaster Dhoksat

Zhu!at
Antigone
Lazarat

2 Libohove Libohove e siperme

VI Nepravishte
3 Tepelcnc Nivice

Gjirokaster Peshtan
4 Memaliaj Kalivac,
5 Perrnct Kosine

Leuse
6 Kelcyrc Maleshove
7 Dro_pull Sotire



J Kerce Drenove/Boboshtice
Voskopoje
Dardhe

2 Maliq Zvirine
3 Kolonje Rehove

VII Korce Borove
4 Pogradec Lin

Tushemisht
Gurras

5 Devoll Arrez
Nikolice

6 Pustec Zaroshke
1 Kukes Shtiqen

VIn ShishtavecKukes 2 Has Cahan
3 Trojl_oje Valbone
1 Lezhe Fishte

Ishull-Lezhe
IX Lezhe 2 Kurbin Skuraj

3 Mirdite Katund i vjeter
Orosh

1 Shkoder Drisht
Zogaj
Theth

2 Vall Dejes Mjede
X Shkoder Kukel

3 Puke Qelez
4 Fusbe Arrez Kryezi
5 Malesi e Madhe Razem/Vrith

Lepushe
1 Tirane Shengjergj

Shesh
Peze
Pellumbas

XI Tirane 2 Kamez Laknas
3 Vore Preze

Marikaj
4 Kavaje Karpen,
5 Rrogozhine Vile Bashtove

German
1 Vlorc Kanine

Tragias
Zvernec

2 Himare Dherrni/Vuno
Kuc
Lukove

XII Vlore 3 Finiq Mesopotam
4 Selenice Plloce/ Amantia

Drashovice
5 Sarande Cuke
6 Konispol Mursi
7 Delvine Rusan



Shenhn: JlI lutemi perdorni kete liste per te kontrolluar dokumentat qe ju do te paraqisni ne varesi te
mases.

1. Situacionin e punimeve te kryera me faturen tatimore shcqeruar me librezen e masave (per
ndertim ose rikonstruksion);

2. Faturen/faturat tatimore te blerjes se Iinjave/mjeteve/pajisjeve/materialeve, shoqeruar me
specifikimet teknike, dhe vleren ekonomike te elemeteve perberes;

3. Akt zhdoganimin per pajisjet/materialet qe vijne nga jashte vend it, shoqeruar me specifikimet
teknike dhe vleren ekonomike te elementeve perberes;

4. Certifikaten e origjines qe verteton se makinerite dhe pajisjet per vjeljen e ullirit/prodhimin e
vajtit te ullirit jane prodhuar ne Itali;

5. Certifikaten e Agroturizmit;
6. Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT per te gj itha pagesat nderkombetare qe verteton

transferimin e fondeve nga aplikuesi tek shitesi;
7. Vertetimin e leshuar nga Zyra e Tatimeve qe verteton se aplikanti ka perrnbushur detyrimet e

tatimeve dhe kontributeve shoqerore, shendetsore, etj. Ky dokument duhet te jete leshuar jo
me shume se 30 dite nga data e dorezimit te kerkeses per pagese;

8. Vertetirnin e bankes per numrin e llogarise bankare, me firme dhe yule te njorne.

Shenim: Ju lutemi te paraqisni listen e te gjitha faturave dhe te lIogarisni totalin e parashikuar te
shumes se shpenzimeve te pranueshme.

Nr Pershkrrmi i Sasia Shuma ne Lek Nr. Data Emri furnitorit
investimit me TVSH Fatures fatures

Viera e shumes se kerkuar per pagese: Lek

50% e vleres se shumes totale, por jo me shume se:

OMASA 7 & 9 - 5 000 000 (pese milione) leke

OMASA 8 - 20 000 000 (njezet milione) leke

OMASA 10 - 10000000 (dhjete milione) lekc

Emri i perfituesit Nenshkrimi

Data

Adresa: Rruga "i\Inhamct Gjollesha", Nr. 56, TIrand Tel: 042228318 web: \I"\n''.~zhhr.go\'.III. email: info@1I7.hbr.go\,.1I1

D
D
D
D
D
D
D
D



--[1--
REPUBLIKAESHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
AGJENCIA PER ZHVILLIM BUJQESOR DHE RURAL

ANEKSI9

FORMULARI I KERKESES PER PAGESE 2019

1 EMRl/ATESIAIMBIEMR11

2 KART A lDENTITETIT

3 ST ATUSI I APLIKANTlT
4 SUBJEKTI

5 NIPT-i

6 REGJITRIMI NE QKR (DATA)

7 QARKUIRRETHI IBASHKJFSHA TI

8 NUMER KONT AKTI TEL/eEL

9 VENDNDODHJA E INVESTIMIT
10 EMRI I BA.NK.ES
11 LLOGARlA BANKARE NE LEK
12 IBAN

MASAT E MBESHTETJES:

OMASA 7. Blerje e makinerive dbe pajisjeve per vjeljen e ullirit, ne 50% te vleres totale tiS
faturave tatimore, por jo me shume se 5 000 000 (pese milione) leke per subjekt.

OMASA 8. Blerje e makinerive dbe pajisjeve per prodhimin e vajit tiSullirit, ne 50% te vleres
totale tiSfaturave tatimore, por jo me shurne se 20 000 000 (ujezet milione) leke
per subjekt.

OMASA 9. Mbeshtetje per ugritjeu ose rikonstruksionin e ambienteve pel' veprimtari te
turizmit rural nga 6 deri ne 10 dboma, ne 50% te vleres tot ale te faturave
tatimore, pOI'jo me shume se 5 000 000 (pese milioue) leke per subjekt. Perfitues
janesubjektet, te cilet nuk mund te mbeshteten nga Programi IP ARD II.

OMASA 10. Mbeshtetje per investime ue agroturizem kundrejt planit te biznesit, ne 50% te
vleres totale te faturave tatimore, por jo me shume se 10000000 (dhjete milione)
leke per subjekt. Perfitues janesubjektet, te cilet nuk mund te mbeshteten nga
Programi IP ARD n.

Adresa: Rruga "Muhamet Gjollesha", Nr. 56, Tirane Tel: 042228318 web: www.azhbr.goy.RI, email: info@azhbr.gov.al



REP U BLIKAESHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

AGJENCIA PER ZHVILLIM BUJQESOR DHE RURAL

ANEKSI8

FORMULARI I APLIKIMIT PER INVESTIME 2019

Informacion i pergjithshem mbi Aplikantin

1 EMRII ATESIAIMBIEMRI

2 KARTA E IDENDITETIT

3 STATUSI I APLIKANTIT

4 SUBJEKTI

5 NIPT-i

6 RREGJISTRIMI NE QKB (DATA)

ADRESA e Aplikantit I QARKU I
7 BASHKI I FSHATI

8 NUMER KONTAKTI TEL/eEL

9 EMAIL

Te dhena per investimin:

MASA E INVESTIMIT

PERSHKRIMI I SHKURTER (LLOJI)

VENDNDODHJA E INVESTIMIT
QARKU/BASHKIA/FSHATI

SHUMA TOT ALE E INVESTIMIT

GRANTI I KERKUAR

Adresa: Rruga "Muhamet Cjollesha", Nr. 56, Tirane Tel: 042228318 web: www.azhbr.gov.al, email: infotiila7.hbq!o\'.al



MASA E MBESHTETJES:

7. Blerje e makinerive dhe pajisjeve per vjeljen e ullirit, ne 50% te vleres totale te
faturave tatimore, por jo me shume se 5 000 000 (pese milione) leke per subjekt.

8. Blerje e makinerive dhe paisjeve per prodhimin e vajit te ullirit, ne 50% te vleres
totale te faturave tatimore, por jo me shume se 20 000 000 (njezet milione) leke
per subjekt.

9. Mbeshtetje per ngritjen ose rikonstruksionin e ambienteve per veprimtari te turizmit
rural nga 6 deri ne 10 dhoma, ne 50% te vleres totale te faturave tatimore, por jo me
shume se 5 000 000 (pese milione) leke per subjekt. Perfitues jane subjektet, te cilet
nuk mund te mbeshteten nga Programi IPARD II.

10. Mbeshtetje per investime ne agroturizem kundrejt planit te biznesit, ne 50% te
vleres totale te faturave tatimore, pOI'jo me shume se 10 000 000 (dhjete milione)
leke per subjekt. Perfitues jane subjektet, te cilet nuk mund te mbeshteten nga
Programi IPARD II.

D
D
D

D

UNE I NENSHKRUARI PRANOJ SE, KUR NGA
VERlFIKIMI REZULTON SE PER MASEN E APLIKUAR NUK JANE
PERMBUSHUR KRITERET E PERGJITHSHME DHE SPECIFIKE TE PERCAKTUARA
NE UDHEZIMIN NR. _, DT. , APLIKIMI SKUALIFIKOHET.

FIRME



ANEKS[ V ~(O))ELl STANDARD [ PLAN BIZNESIT

2. PROJEKTI I INVESTIMIT Tit RI Tit PROPOZUAR

2.1. Paraqitni me nje pershkrim te shkurter dhe nje panorame te pergjithshme te
investimit te ri si dhe shpjegoni arsyet tuaja perse deshironi te merrni persiper
projektin. Duhet te jepni informacione se si mendoni qe Ie jeni te sukseshsem me
ket« investim dhe modelin ku ju do til mbeshteteni ( psh nese keni nje aktivitet ne
ferme/agrikulturor, si do ta integroni ne investimin tuaj, pjesemarrje ne aktivitete ne
fernie, perfitueshmerine e blerjes te makinerive/pajisjeve ne raport me
rendimentin/cilesine etj.)

2.2. Potenciali i Tregut dhe Plani i Marketingut: Pershkruani vendndodhjen e
fermes/njesise agrikulturore tuaj. Pershkruani produktet dhe sherbimet qe do Ie
ofroni I permiresoni, shumellojshmerine e lyre, aktivitetet qe do Ie kryhen permes
ketij investimi.



ANEKS] V MODELl STANDARD I PLAN BIZNESIT

3. DETAJET FINANCIARE Tit PROJEKTIT Tit RI Tit PROPOZUAR

3.1. Permbledhje e kostove dhefinancimit

• Lutemi te paraqisni nje permbledhje te totalit te kostove te investimit te propozuar
bazuar ne tabe/at financiare. Analizoni I[ dh[nat e tabelave financiare NPV dhe 1RR
dhe se sf ato do t[ ndikojn[ n[ investimin e rio



i\NEKSJ V MODELl STANDARD Il)LAN BIZNESIT

1. HISTORIKU I AKTIVITETIT EKZISTUES

1.1. Aktiviteti aktual i aplikantit

• Pershkruani shkurtimisht aktivitetin ekzistues, ne lidhje me fermen apo njesine
agrikulturore.

1.2. Struktura e pronesise

• Shpjegoni dhe paraqisni nje lisle Ie shoqerive qe kane lidhje pronesie me
aktivitetinlbiznesin tuaj.

1.3. Burimet Njerezore

• Numri total i te punesuarve me kohe te plote si dhe numri i te punesuarve me kohe
te pjesshme dhe sezonale.

• Numri i te punesuarve mbas investimit (nese ka).

1.4. Performanca e aktivitetit per Ire vitet efundit si dhe perspektiva e se ardhmes per
biznesin lie fjale

• Jepni pershkrime te nivelit te performances financiare te koheve te fundit.



ANEKSI V MODELl STANDARD I PLAN BIZNESrT

--------_._------- ------------_.

ANEKSI 7. PJESA PERSHKRUESE E PLANIT Tit BIZNESIT

1. Historiku i aktivitetit ekzistues 2

1.1. Aktiviteti aktual i aplikantit.. 2

1.2. Struktura e pronesise 2

1.3. Burimet Njerezore 2

1.4. Performanca e aktivitetit per Ire vitet e fundit si dhe perspektiva e se ardhmes per
biznesin ne fjal« 2

2. Projekii i investimit te ri te propozuar 3

2.1. Paraqitni me nje pershkrim te shkurter dhe nje panorame te pergjithshme te
investimit te ri si dhe shpjegoni arsyet tuaja perse deshironi te merrni persiper projektin.
Duhet te jepni informacione se si mendon; qe Ie jeni ie sukseshsem me kete investim dhe
modelin kuju do te mbeshteteni (psh nese keni nje aktivitet ne ferme/agrikulturor, si do ta
integroni ne investimin tuaj, perpunimin/degustim prodhimi, pjesemarrje ne aktivitete ne
ferme, vjelje, perfitueshmerine e blerjes ie makinerive/pajisjeve ne raport me
rentabilitetin/cilesine etj.) 3

3. Detajetflnanciare te projektit te ri te propozuar 4

3.1. Permbledhje e kostove dhe financimit 4



PROJEKTSKICA E NGASTRES
(Skica e ngastres, vendosja e sistemit ujites, kufizimet etj)

Ne IUlpesireil bosh Ie kesaj (aqeje skieolle: paree/a. ku{izimel. p/allvelll!osja e speeieve. plallvell(/osja e sislemil
uiites siuas elementeve Ie tabelave Ie 1Il/!/l_osltleme:

Brellda sk;ces:
- Rrjeti rrugor, (rruga hyrese dhe rruget brenda ngastres),
dy vija paralele ngjyre portokalli;
- Drejtimi i rreshtave
- Vendndodhja e burimit Ie furnizimit me uje, ngjyre blu
- Vendosja e tubacionit kryesor Ie furnizimit me uje, vije e
trashe ngjyre blu (Tubacion i cili vendosel nen toke)
- Vendosja e njetit shperndares, vije e helle e kuqe
- Drejtimi i terracave ne se do kete te tilla,

)asllte skiees:
- Zona Kadastrale -------------------- N r. kadastrall pasurise _
- Siperfaqja gj ithsej ha,
- Kundrejtimi i ngastres ndaj pikave te horizontit,

- Kufizimet'--~~~---~------ Data e plotesimit te ketyre te dhenave:

__ 1__ /2019

Ekstensionistil AREB: ---------------------------

3



Tit DHitNAT KRYESORE

1. Te dhena kryesorc per vendodhjcn e ngastres Nr, kadastrall pasurise) _

2. Siperfaqja e ngastres/ngastrave Ha

3. Mosha: Ullishtcs:

4. Numri i bimeve/ ha per specien/speciet dhe gjendja aktuale e ngastres sc
mbjelle:

5. Pershkrim i sistemit qe do te instalohet:

Burimi furnizimit me uje (Iloji,vendndodhja, largesia):

Pompa/pompat (fuqia) _

Dozatori, filtri (tipi, kapaciteti) _

Tubacioni kryesor (Pershkrimi), gjatesia, diametri, menyra c montimit:

Tubacionet shperndares nc rreshtat (Pershkrimij.diametri, menyra e montimit:

7 Sprucatoret/pikator (Pershkrim) (numri) _

8 Ndertesa/objekte brenda ngastres (lloji, siperfaqja) _

2



ANEKSI6 FORMULARI PER MASEN 6

Qarku Bashkia _

Nj.Administrative , Fshati _

PROJEKTI

"Instalimi iSistemit te Ujitjes me pika"

ne ngastren/ bllokun e mbjelle me ullinj

me siperfaqe: Ha

Aplikuesi /Perfaqesuesi : ------------------------------(erner, mbiemer, firme)

Adresa : , Tel./Cel _

Ekstensionisti- AREB: ---------------------------
(emer, mbiemer, firme)

Adresa: , Tel./Cel _



PROJEKTSKICA E MASIVIT TE ULLISHTES DHE E NGASTRESfNGASTRA VE
(Skica e ngastres)

Nit IIapsiriill bosll lit Usa; faqeje skicohet pl,," vemlosja e sipitrfaqes se mbjel/it me kuflzimet rille shiinimet brenda e
jasflte sa; dllke jll re{eruar elemellleve Ie mifposhlem

J"shle skices:
- Zona Kadastrale _

- Nr. kadastrall pasurisc _

- Siperfaqja gjithsej ha,

- Sipcrfaqja efktive qc mbillet __ ha, __ %,

- kundrejtimi i ngastres ndaj pikave te horizontit, _
-kufizimet, _

-Data e Plotesimit te ketyre te dhenave : _

Ekstensionisti-AREB/QTTB

2



ANEKSI 5.1 FORMULARI PER MASEN 5/1

Qarku , Bashkia _

Njesia administrative , Fsltati'-- _

PROJEKTI
(Plotesimi i numrit te bimeve ne ullishte te vjetra/degraduara )

Per mbjelljen e Ha----
Specia: Ullinj, Kultivari:

Periudha e realizimit tembjelljes; Gjashte mujori i pare- 2019 D
DGjashtc mujori i dytc- 2019

Te dhena per:

Masivin e ullishtes:

Emri popullor imasivit nese ka,

Zona kadastrale

Siperfaqja e masivit

Kultivari ekzistues ----------
Mosha e ullishtes afersisht ne (vite) _

Per ngastren :

- Nr. kadastral/pasurise (ngastrres) _

Numri ekzistues i numrit te bimeve/ha, ne ngastren tuaj: -----
- Numri i bimeve per tu plotesuar _

A P I ik u e s if Perfaqesuesi: (emer, rnbiemer, firme)-------------
Adresa e aplikuesit: , Tel.lCel: _

HARTUESI I PROJEKTIT: Ekstensionisti-AREB/QTTB -------(emer, mbierner, firrne)
Adresa : , Tel.lCel _



1.8 Mcnyra e ujitjes 0 Ujitje me pikao Tradicionalc (Specifiko) _

1.9 Punlmi i tokes: o Plugim me traktor mbi _ em thellesi

D Diskim + branim/ Frezim

D Nivelim siperfaqesor i ngastrcs

1.10 Disa te dhena per praktiken e mbjelljes dhe te kultivimit:

• Siperfaqia/Siperfaqet:

• Numri i bimeve/ha:

• Distancat e mbjelljes : ___ m x ____ m,

• Menyra e kultivimit: D Intensive

D Tradicionale

3



PROJEKTSKICA E NGASTRESINGAST~ VE
(Skica e ngastres)

Ne hapesirell bosh Ie kesai faqe;e skicoltel plan velldosja e siper(aqes se mbjel/e me ku{izimel £liteslzenimet brenda e
jasllte sa; duke ju re(eruar elementeve Ie meposhtem

Brenda skices:
Rrjeti rrugor (rruga hyrese dhe rruget brenda ngastres)

Rrjeti kullues dhel ose rrjeti antieroziv.

Rrjeti ujites, sipas rastit.

Ndertesa te ndryshme qe i sherbejne prodhimit.

Parcelimi i ngastres.

Drejtimi i rreshtave,

Planvendosja e specieve dhe varieteteve,

Jas/rte skices:
- Zona kadastrale ----------------
- Nr. kadastral/pasurise _

- Siperfaqja gjithsej ha,

- Siperfaqia efektive qe mbillet ha,

- Kundrejtimi i ngastres ndaj pikave te horizontit,

- Kufizimet -------------------------

Ekstensionisti-AREB/QTTB _

Data.me __ ---:1__ --:12019

4


